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0. Aproximacion actual e necesidades detectadas

A diagnose que se presenta é resultado do estudo realizado a peticion do Concello de Santiago de Compostela,
co obxecto de analizar e perfilar as desigualdades existentes entre mulleres e homes no municipio

compostelan.

Realizar un estudo da situacion de mulleres e homes e as desiguadades existentes nos diferentes espazos da
vida cotia supdén un obxectivo de grande complexidade. A realidade analizada constitlese por multiples capas,

diversidade de matices e ambitos interdepedentes.
Nesta parte da diagnose recollese a analise e explotacion de diferentes fontes estatisticas. Recopilando
informacién de caracter publico proporcionada por institucions oficiais de referencia, asi como informacion

facilitada polas diferentes areas e departamentos municipais:

« IGE. Instituto Galego de Estatistica http://www.ige.eu/web/index.jsp?paxina=001&idioma=gl

« INE. Instituto Nacional de Estadistica http://www.ine.es/

» Concello de Santiago de Compostela:
o Padrén Municipal de habitantes.
o Persoal. Xestion de Recursos Humanos.
o Rexistro Xeral.
o Centro de Informacion as Mulleres (CIM)
o Centros Socioculturais Servizos Socioculturais C

« Portal Estadistico de la Delegacion de Gobierno para la Violencia de Género. Secretaria de Estado de

Servicios Sociales e Igualdad http://estadisticasviolenciagenero.msssi.gob.es/
e AUSC en cifras Estatisticas Universidade de Santiago de Compostela usc

http://www.usc.es/gl/info_xeral/responsable/cifras/

I. Demografia e poboacion

Da cordo aos datos obtidos o Concello de Santiago conta na actualidade (con datos de 2014) cunha poboacion
de 95.800 habitantess. Tal e como se representa na seguinte grafica distribuida por sexo; a poboacion
feminina é de 51.314 (0 que supdn o 54% ) e a poboacién masculina de 44.486, o 46% do total. As mulleres
concentran a porcentaxe mais elevada cun diferencial de 8 puntos porcentuais respecto a poboacion

masculina.
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Grafica 1. Poboacion por sexo. Compostela 2014

= Mulleres © Homes

Elaboracion propia
Fonte INE, padron municipal de habitantes

1. Estrutura da poboacion por idade

A media de idade da poboacion compostela é de 44,2 anos, dispoiiendo as mulleres unha idade media de 45,8
anos fronte aos 42,4 dos homes.

Grafica 2. Idade media da poboacion de Compostela. 2014

| Total = Mulleres Homes

Elaboracion propia

Fonte: IGE. Instituto Galego de Estatistica- INE Padrdn continuo

0 67,6% da poboacién compostelan concéntrase fundamentalmente nos tramos centrais de idade, asociados a
maior produtividade profesional, sendo tres puntos superior ao do conxunto do territorio provincial (64,3%).
Ten polo tanto unha poboacion mais nova da que dispon a provincia da Coruna. As mulleres estan menos
representadas no extremo inferior de idade (11,5 fronte o 13,8% dos homes) , pola contra obtefen maior peso
porcentual no extremo de idade superior (22,2% das mulleres fronte un 17,2% de homes).
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Taboa 1: Estrutura da poboacion municipal por grandes grupos de idade e sexo. Ano 2014.

Mulleres Homes Total
Numero % Numero % Numero %
0-14 anos 5.883 11,5 6.157 13,8 12.040 12,6
15-64 anos 34.056 66,4 30.672 68,9 64.728 67,6
>65 anos 11.375 22,2 7.657 17,2 19.032 19,9
Total 51.314 100 44.486 100 95.800 100

Elaboracion propia

Fonte: IGE. Instituto Galego de Estatistica- INE Padron continuo

Tal como observamos na piramide de idade, é a partir dos 20 anos cando se produce a inversion porcentual de

tal xeito que a taxa de mulleres comeza a ser paulatinamente mais elevada (50,8% fronte ao 49,2% dos

homes). Asi co incremento dos grupos de idade increméntanse as diferenzas porcentuais entre mulleres e

homes. Se ben, nas franxas de idade comprendidas entre os 20/24 anos (50,8% fronte ao 49,2% dos homes) e

os 40/44 anos (51,8% fronte 6 48,2%) observamos un mantemento case constante da mesma, € a partir deste

momento no que os valores porcentuais vénse potenciados; a maior idade maiores taxas de poboacion

feminina.

A partir dos 45 anos (53,3 % fronte ao 46,7%), a diferenza porcentual non volve ser menor a cinco puntos, e

sofre un pico de elevacion a partires dos 70/74 anos (57,3% fronte ao 42,7%) incrementandose ate un

diferencial do 40% entre mulleres e homes na franxa de idade de mais de 85 anos (70,1 % fronte a 29,9%)

Grafica 3. Poboacion en Compostela segundo sexo e grupos
quinquenais de idade. 2014
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Elaboracion propia

Fonte: IGE. Instituto Galego de Estatistica- INE Padron continuo
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Compostela conta cun 19,9% de poboacion maior de 65 anos fronte ao 12,6% de poboacion infantil (0-14 anos),
0 que supén unha poboacion envellecida. A distribucion por sexos para o periodo de idade comprendido entre
0s 65 e 99 anos mantén a porcentaxe maior de mulleres (59,5%) que de homes (40,5%) sobre unha poboacion

total de 19.950 persoas maiores.

O desequilibrio de poboacién maior por sexo dase no grupo de idade considerado de sobreenvellecemento
poboacional; a partir dos 80 anos (62,5% fronte a un 37,5%) con 25 puntos porcentuais de diferencia entre
mulleres e homes. Dende esta franxa de idade o incremento é exponencial chegando a un diferencia
porcentual de mais do dobre de mulleres que homes. Esta tendencia se confirma ao observar as cifras
absolutas da poboacion que supera os 100 anos ou mais (38 persoas superan as tres cifras no Concello) cun
claro porcentaxe de mulleres (90,5%) fronte a homes (10,5%). Datos que concordan cos referidos & esperanza
de vida para mulleres e homes tanto na Comunidade Auténoma como na provincia (85,5 e 79 anos
respectivamente), continuando como unha das comunidades do Estado mais envellecidas e coa esperanza de

vida das mais elevadas.

Grafica 4. Poboacion en Compostela de mais de 65 anos por grupos quinquenais por sexo.2014
80 - 2[9-,-5
70 — - 76,4
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60 - 68,7
- 62,5
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20 43, 41, 37, 9
’ 28, 23,
10 10
0 A—an—‘-‘-—‘_
65-69 70-74 75-79 80-84 85-89 90-94 95-99 100 /+
Mulleres Homes

Elaboracion propia.

Fonte: Padron Municipal Santiago de Compostela

2. Distribucion da poboacion feminina segundo idade

As mulleres compostelas concéntranse na franxa de idade de 30 a 49 anos cun 31,4%, seguidas das mulleres
de 65 anos ou mais cunha porcentaxe do 22,2% do total e as de 50 a 64 anos cun punto porcentual menos que
as anteriores (21,3%). Son as menores de 15 anos as que dispofien dun baixo peso poboacional cun escaso

11,5% do total, reafirmando a tendencia negativa e o progresivo envellecemento da poboacion feminina do

11
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Concello.

Taboa 2: Distribucion da poboacién feminina segundo idade. Compostela 2014

Mulleres Numero Porcentaxe

0-4 2.106 4,1

5-9 2.005 3,9

10-14 1.772 3,5
total 0-14 anos 5.883 11,5
15-19 1.764 3,4
20-24 2.315 4,5
25-29 2.968 5,8
total 15-29 anos 7.047 13,7
30-34 3.759 7,3
35-39 4.418 8,6
40-44 3.957 7,7
45-49 3.969 7,7
total 30-49 16.103 31,4
50-54 3.923 7,6
55-59 3.688 7,2
60-64 3.295 6,4
total 50-64 10.906 21,3
65-69 2.899 5,6
70-74 2.247 4,4
75-79 2.147 4,2
80-84 2.018 3,9

85 e mais anos 2.064 4,0
total 65 e mais 11.375 22,2
Total 51.314 100

Elaboracion propia

Fonte: IGE. Instituto Galego de Estatistica- INE Padrdn continuo

Mais do 20% das mulleres no Concello tefien 65 anos ou mais (22,2%), chegando case a duplicar a porcentaxe
de nenas menores de 16 anos. As mulleres en idades comprendidas entre os 16 e 64 anos representan o grupo
porcentual mais numeroso (65,7% do total de mulleres). Os datos especificos de mulleres van en paralelo cos
datos da poboacion xeral, presentando un panorama de envellecemento tanto na poboacion xeral como na

especifica de mulleres.

12
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Grafica 5. Distribucion da poboacion femenina segundo grandes
grupos de idade. Compostela 2014

B Menores de 16 anos ™ De 16 a 64 anos De 65 e mais anos

Elaboracion propia

Fonte: IGE. Instituto Galego de Estatistica- INE Padrén continuo

3. Lugar de nacemento e nacionalidade

A distribucién poboacional, atendendo ao lugar de nacemento permite observar que o volume de poboacién
compostelan é eminentemente de orixe galega. Un 53,4% das persoas que habitan na cidade son orilindas,
seguidas dun 32,7% nacidas noutros Concellos da provincia da Coruna(21%) ou en calquera das outras tres
provincias galegas(11,7%). As persoas nacidas noutras comunidades auténomas supofien a poboacion mais
reducida (5,4%), sendo superior a poboacién nacida no estranxeiro (8,4%).

Grafica 6. Poboacion segundo lugar de nacemento.Compostela 2011
8,4

= No concello de residencia B Noutro concello da mesma provincia
Noutra provincia de Galicia Noutra comunidade auténoma
W No estranxeiro

Fonte: IGE. Instituto Galego de Estatistica-INE. Censos de poboacion e vivendas 2011. Elaboracion propia a partir dos ficheiros

13
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proporcionados polo INE

Na comparativa entre mulleres e homes, segundo o lugar de nacemento, observamos coincidencia na
concentracion de persoas nacidas no Concello de residencia, tendo unha diferencia de cinco puntos
porcentuais entre mulleres e homes (51,2% fronte ao 56%). As mulleres concentran maior porcentaxe que os
homes nas categorias de nacidos noutro municipio da mesma provincia (22,7% fronte 19,1%), e noutra
provincia da comunidade autonoma; datos moi acordes coas caracteristicas do mercado laboral compostelan
cunha alta feminizacion de sectores de actividade profesional (sanidade, administracion publica, ensino...),

que invita a unha maior concentracion de mulleres no Concello.

No que respecta aos continxentes de poboacion de féra da Comunidade Autonoma Galega os datos son

equilibrados, a diferencia redlcese a tres décimas entre mulleres e homes.

Gréfica 7. Mulleres por lugar de nacemento Compostela 2011
8,6

5,3

12,3
51,2
22,7
No concello de residencia H Noutro concello da mesma provincia
Noutra provincia de Galicia Noutra comunidade auténoma

B No estranxeiro

Elaboracion propia

Fonte: INE Censo de poboacion e vivendas 2011. IGE (instituto Galego de Estatistica)

No ano 2014 o nimero de persoas estranxeiras empadroadas no municipio de Santiago de Compostela era de
3.753 persoas, o que supon un 4% da poboacion total, taxa equiparable coa da Comunidade Galega, e
significativamente mais baixa que noutras partes do Estado. Galicia continla sendo un territorio de maior

indice de migracions cara o exterior que de recepcion de movementos migratorios.

14
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Gréfica 8. Porcentaxes de poboacion total segundo nacionalidade. Compostela 2014

= Espanola Estranxeira

Elaboracion propia

Fonte INE. Padron municipal de habitantes. IGE (Instituto Galego de Estatistica)

Tal como reflexa a taboa 4 a poboacion estranxeira residente en Santiago de Compostela esta feminizada,

supoiendo mais da metade da poboacion total foranea (un 54,2% fronte a un 45,8%).

Taboa 3: Poboacion segundo nacionalidade e sexo. Compostela 2014

Homes Mulleres Total %Mulleres
Total 44, 486 51. 314 95. 800 53,6
Espanola 42. 767 49. 280 92. 047 53,5
Estranxeira 1.719 2. 034 3.753 54,2

Elaboracion propia

Fonte INE. Padron municipal de habitantes. IGE(instituto Galego de Estatistica

Atendendo a variable idade para o ano 2011, dun total de poboacion estranxeira de 4.168 habitantes, a
distribucion por sexo concentra unha maioria de mulleres na franxa de idade entre 16 a 64 (55% fronte ao
45%), asi como na poboacion maior de 64 anos (52,9% fronte ao 48,1%). S0 nas idades temperas hai unha
concentracién maior de homes, chegando a alcanzar case os dez puntos porcentuais de diferencia (45,3% e

54,7%), datos que corresponden cos indices de natalidade por sexo.

As mulleres estranxeiras representan o volume maioritario en idades de empregabilidade. Considerando como
unha das bases mobilizadoras dos movementos migratorios as melloras na calidade de vida e a necesaria
incorporacion ao mercado laboral, non resulta estraiio que a maior concentracion de continxentes migratorios

se dea nesta franxa de idade.

15
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Gréfica 9. Poboacién extranxeira por sexo e grandes grupos de idades. Compostela 2011
100,0
80,0
60,0

40,0
45,3 54,7
20,0

0,0
<16 16 a 64 >64 Total

Mulleres © Homes

Elaboracion propia

Fonte INE. Padréon municipal de habitantes. IGE(instituto Galego de Estatistica

Resulta de interese sinalar o nimero de poboacion inscrita no municipio residente no estranxeiro. As cifras
analizadas indican unha lifa ascendente de poboacion que deixa o lugar de residencia orixinal para migrar.
Nos ultimos cinco anos un total de 54.590 persoas inscritas no concello compostelan residen no estranxeiro. Se
atendemos a situacion do mercado laboral actual esta saida pode estar motivada pola busca dunha situacién
socioecondmica mais favorable acorde coas necesidades de crecemento persoal e profesional. Nesta saida de
poboacion cara o exterior observamos unha inversién da tradicional migracion galega protagonizada polos

varons.

Segundo reflexa o grafico son as mulleres as que representan o maior niUmero de residencias fora de Santiago
de Compostela. Os picos de crecemento son similares tanto nos continxentes de homes como nos de mulleres
que deixan a lugar de orixe. A diferencia entre os movementos de homes e mulleres mantense ao longo do

tempo nunha media do 52,6%.

Grafica 10. Poboacion inscrita en Compostela residente no extranxeiro por sexo 2011-2015
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Elaboracion propia

Fonte INE Padron de Esparioles Residentes en el extranjero (PERE). IGE (Instituto Galego de Estatistica)
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4, Nacementos

Respecto ao nUimero de nacementos os datos presentan unha lifa oscilante, cunha tendencia clara ao
descenso no ultimo quinquenio, salvo un repunte no ano 2012 cun incremento da natalidade que non
representa un indicador de crecemento poboacional significativo xa que vai acompanado dunha caida de dous

puntos porcentuais nos seguintes anos estudados.

No periodo analizado a media de nacementos é de 860,4 por ano dos que un 48,5% foron de nenas e un 51,4%
de nenos. A pesar dese leve incremento no 2012, seguimos asistindo a unha caida constante da natalidade,

situandoa en niveis cada vez mais baixos.

Grafica 11. Evolucion de nacementos por sexo 2010-2014. Compostela
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Elaboracion propia

Fonte: IGE,INE Movemento natural de poboacion. Datos do 2014 datos provisionais

Son as mulleres entre os 30 e os 34 anos as que concentran o maior volume de nacementos, correspondéndose
coa idade media para a maternidade na Comunidade Autonoma (32,3) e na provincia da Coruna (32,5). Se
ben, entre os 35 e 39 anos presentaban indices menores de nacementos, podemos observar na curva da

grafica seguinte un movemento ascendente chegando a igualar aos tramos de idade mais novos no ano 2014.

Sinalar, ao tempo, o incremento paulatino dende o ano 2010 das maternidades na franxa de 40 a 44 anos,
deixando claro que as mulleres atrasan cada vez mais as suas maternidades. No caso das mulleres novas (20 a
24 anos) que mantifan os niveis de embarazos durante o periodo 2010- 2012, rexistrase unha caida porcentual
moi significativa dun 11% menos de nacementos para o Ultimo periodo analizado respecto ao ano anterior,

sendo a franxa de idade no que mais cae o indice de nacementos.
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Taboa 4: Nacementos segundo a idade da nai. Compostela 2010-2013

<20 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45/+45 Total
2010 11 31 120 335 293 69 13 872
2011 3 23 115 326 303 77 3 850
2012 9 30 94 340 343 79 9 904
2013 12 19 106 307 323 89 4 860

Elaboracion propia
Fonte IGE, INE. Movemento Natural da Poboacion

Grafica 12. Evolucion de nacementos segundo a idade da nai 2010-2013. Compostela
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Elaboracion propia

Fonte IGE, INE. Movemento Natural da Poboacion

A pesar de que as mulleres, nais e casadas, son a abrumadora maioria, no periodo observado apreciamos un
incremento maior de nacementos en mulleres que non se atopan nesta situacion, sendo dun 5% fronte as

casadas. Este colectivo presenta un descenso de 3 puntos porcentuais entre os anos 2010 e 2013.
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Grafica 13. Evolucion dos nacementos segundo o estado civil da nai 2010-2013. Compostela
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Elaboracion propia

Fonte IGE, INE. Movemento Natural da Poboacion

Atendendo a relacion entre nacementos e actividade da nai, os datos amosan unha tendencia clara: as
mulleres en situacion de actividade laboral representan o 90% dos casos de maternidade cun incremento de 4
puntos porcentuais dende o ano 2010 acompafado da mesma caida entre as mulleres sen actividade laboral.
Os efectos da crise econdmica poden ter o seu acento nesta situacion afectando a toma de decision de formar
unha familia ou de incrementala. A situacion de inestabilidade laboral supdn unha situacion econémica incerta

e limitativa para o desenvolvemento dos obxectivos vitais.

Grafica 14. Evolucion de nacementos segundo a relacion coa actividade da nai 2010-2013. Compostela
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Elaboracion propia

fonte IGE,INE. Movemento Natural da Poboacion.
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5. Matrimonios

A tendencia observable, seguindo os datos, permite inferir que nos Gltimos anos hai unha caida importante no
nimero de matrimonios acontecidos na contorna Compostelan. Se ben, tanto nos anos 2012 como 2014,
observase un repunte substancial, comparado coas anualidades precedentes, en ningln caso se alcanzan as

cifras de inicio do periodo analizado

Grafica 15. Evolucion do nimero de matrimonios 2009-2014. Compostela
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Elaboracion propia

Fonte IGE, INE. Movemento natural de poboacion. Os datos do 2014 son provisionais

As mulleres casan principalmente no ciclo vital comprendido entre os 30-39 anos, o 58,6% da media dos
matrimonios totais no periodo analizado correspondense con esta tipoloxia, ainda que con leves flutuacions,
mantense ao longo do periodo temporal. O descenso mais relevante se observa na franxa de idade de 20-29
anos pasando dun 36,1% do total dos matrimonios no ano 2009, a un 20,4% no ano 2013 supofiendo unha caida

de quince puntos porcentuais.
Cabe sinalar o ascenso de matrimonios de mulleres de 50 a 59 anos (non podendo concretar si se trata de

primeiras ou segundas nupcias) que duplican no periodo analizado o seu valor porcentual sobre o total dos

matrimonios.
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G3roégica 16. Evolucion de matrimonios de diferente sexo segundo a idade da mulle. Comj
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Elaboracion propia

Fonte IGE, Ine. Movemento natural de poboacion. Matrimonios con residencia en Galicia

6. Fogares

Respecto as tipoloxias de familia € o modelo de familia nuclear a mais habitual (37,7%) na organizacion dos
fogares compostelans; familias compostas por dous proxenitores e a slia descendencia, seguidas por unidades
de tipo parellas sen descendencia (24%). Cabe sinalar o paulatino crecemento dos domicilios unipersoais

(21,9%) moi achegados aos indices da tipoloxia de parella sen descendencia.

A familia extensa vai reducindo, cada vez mais, a representatividade que tifa fai uns anos como modelo de

familia estandar.

Grafica 17. Fogares segundo a tipoloxia. Compostela 2013
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Elaboracion propia

IGE. Enquisa estrutural a fogares
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A concentracion de persoas por fogar resulta coincidente cos datos extrapolados da grafica de tipoloxias de
familia, sendo entre dous e catro o numero de persoas convivindo de xeito habitual nos domicilios
compostelans. Na taboa podemos observar ese incremento dende o ano 2011 de case 3 puntos porcentuais, no

numero de fogares unipersoais.

Taboa 5: Fogares segundo o numero de persoas. Compostela 2011-2013

2011 2012 2013
Porcentaxe Numero Porcentaxe NUmero Porcentaxe NUmero
Unha 19,8 7.168 16,7 5.782 21,9 8.312
Duas 33,7 12.201 30,9 10.681 31,8 12.052
Tres 23,8 8.622 22,1 7.632 22,5 8.524
Catro ou mais 22,8 8.260 30,2 10.441 23,8 9.012
Total 100 36.252 100 34.536 100 37.901

IGE. Enquisa estrutural a fogares

No tocante a idade media da persoa principal do fogar observamos que tanto a nivel global como na variable

sustentadora principal as mulleres representan ao membro de maior idade nesa funcion.

Grafica 18. Idade Media da persoa principal do fogar segundo sexo. Composte

Mulleres Homes

Elaboracion propia

Fonte. IGE. Enquisa estrutural a fogares
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Grafica 19. Idade Media da persoa sustentadora do fogar segundo sexo.Compos|
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Elaboracion propia

Fonte. IGE. Enquisa estrutural a fogares

Atendendo a economia dos fogares os datos analizados presentan unha clara tendencia a baixa dos ingresos
por fogar no Concello dende o ano 2009. O inicio do ciclo analizado presenta un repunte significativo no ano
2010 que non se mantén para o resto do periodo. Estas tendencia & baixa conleva unha caida na dinamica de
consumo dos fogares, xa que a media de ingresos pasou de 2.446€ no ano 2009 a 2.186€ para o fin do periodo
analizado.

Grafica 20. Ingresos medios mensuais por fogar 2009-2013. Compostela
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Elaboracion propia

Fonte. IGE. Enquisa estrutural a fogares

Similar tendencia é observable na lectura dos datos atendendo aos ingresos medios mensuais da persoa
perceptora. Un inicio de ciclo no 2009-2010 que auguraba un incremento das medias de ingresos persoais,
pero que sufre unha caida significativa a partir dese mesmo ano chegando no 2013 a indices por debaixo dos

de principio de ciclo (no ano 2009 o ingreso medio € 1.235€, e para o ano 2013 o ingreso medio é de 1.227€)
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Gréfica 21. Ingresos medios mensuais por persoa perceptora 2009-2013. Compostela
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Elaboracion propia

Fonte. IGE. Enquisa estrutural a fogares

7. Emprego

Abordar o ambito do traballo dende unha perspectiva de xénero supon evidenciar a frecuente desigualdade da
presencia de homes e mulleres. A identificacion do traballo en termos exclusivos de emprego remunerado no
ambito produtivo invisibiliza toda a labor que supon o traballo reprodutivo desempeiado tradicional e
habitualmente polas mulleres. A partir desta concepcion todas as tarefas de sustento basicas desenvolvidas no
espazo privado pasan a ser consideradas como inactividade. Na base desta distincion, e definicion de traballo,

esta a division xenérica que establece roles e funcions diferenciadas de mulleres e homes.

En relacion a esta carencia, resulta de gran dificultade contemplar unha medicién estatistica sobre o ambito
reprodutivo dende a perspectiva do traballo. Por conseguinte a analise nesta area de diagnose da
desigualdade céntrase nos datos vinculados co emprego remunerado e as taxas de desemprego clasicas,
desprazando as caracteristicas diferenciais do traballo reprodutivo non remunerado as areas de analise

relacionadas coa calidade de vida e a satde social.

O desemprego en Santiago de Compostela ofrece unha narracién recofecible e similar aos datos xerais para a
Comunidade Autonoma e o Estado. As taxas de paro femininas son en xeral superiores as masculinas, mais alo
das lixeiras flutuaciéns acaecidas dende o ano 2008 vinculadas coa crise econdmica estrutural e o periodo de

recesion no que se enmarcan estes datos.
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Para o ano 2014 habia en Compostela un total de 8.325 demandantes de emprego das que 4.340 eran mulleres
(52,1%), fronte a 3.985 demandantes homes (47,9%).

O predominio de paradas se atopa no estrato intermedio de idades entre os 25 e os 49 anos, onde as mulleres
representan mais da metade das taxas de desemprego. Sendo entre os 35 e 39 anos a franxa na que a

poboacidn feminina fai a maior achega ao conxunto de desempregadas, 55,8%.

A partir dos 50 anos hai unha inversion nas taxas de desemprego, sendo os continxentes de varons os que

presentan un maior volume numeérico.

Taboa 6. Paro rexistrado segundo xénero e grupos quinquenais de idade. Compostela, 2014 (Metodoloxia SISPE".

Grupos idade Homes Mulleres Total %Mulleres %Homes %Total
16 a 19 anos 25 23 48 47,9 52,1 0,6
20 a 24 anos 195 173 368 47,0 53,0 4,4
25 a 29 anos 415 499 914 54,6 45,4 11,0
30 a 34 anos 536 653 1.189 54,9 45,1 14,3
35 a 39 anos 558 704 1.262 55,8 44,2 15,2
40 a 44 anos 497 534 1.032 51,7 48,2 12,4
45 a 49 anos 473 516 989 52,2 47,8 11,9
50 a 54 anos 457 431 888 48,5 51,5 10,7
55 a 59 anos 483 464 947 49,0 51,0 11,4
60 a 64 anos 347 342 689 49,6 50,4 8,3

Total 3.985 4.340 8.325 52,1 47,9 100

Elaboracion Propia

Fonte. IGE: Conselleria de Traballo e Benestar. Informacion subministrada directamente

En resumo, observamos que o desemprego feminino na area compostelan mantén un maior volume co
masculino, ainda reducindo as taxas medias diferencias. Entendendo estas non como un freo do incremento
do paro feminino (crecemento mais moderado pero partindo dunha situacién inicial en peores condicions),
sendén mais ben como unha maior incidencia do volume do continxente masculino, derivada da crise

econdmica estrutural acaecida durante o 2008 e seus efectos na estrutura da actividade laboral.

1 O INEM modificou no ano 2005 a metodoloxia para definir as persoas en situacion de desemprego. A partir deste ano contémplase nas
estadisticas a categoria estudiantil e as persoas fixas discontinuas no colectivo de persoas desempregadas, esta inclusion ofrece unha

cifra da categoria de analise mais achegada a realidade.
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Grafica 22. Paro rexistrado segundo xénero e grupos quinquenais de idade. 2014.Com
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Elaboracion propia

Fonte. IGE. Conselleria de traballo e Benestar. Informacion subministrada directamente

Por outra banda, a analise comparativa entre taxas de paro e contratos iniciais permite identificar as
diferenzas que se establecen entre homes e mulleres e por de relevo o mantemento da segregacion horizontal
no mercado laboral. Neste sentido reprodicese a tendencia xeral dunha elevada concentracion de mulleres no
sector terciario, maior presenza nos postos de cualificacion intermedia ou baixa e moi reducida nos postos de

responsabilidade.

Son as mulleres sen emprego anterior as que representan o maior volume de demandantes, un 63,2% fronte ao
36,8% de homes.

Atendendo aos indices de paro por sector de actividade os datos reflicten unha baixa taxa de desemprego das
mulleres en sectores como a industria, a construcion e a agricultura e pesca, e unha concentracion elevada,

rondando o 60%, no sector servizos (0 59,6% do total de demandantes de emprego neste sector son mulleres).

No sector da construcién a presenza de mulleres é simbdlica cunha porcentaxe de desemprego inferior ao 10%
fronte un 90,2% de homes. Segundo o nimero de contratacions iniciais reforzamos esta tendencia cun
reducido 4,9% de novos contratos femininos no sector, fronte a un 95,1% de novas contratacions masculinas.
Este sector resultou o mais castigado polos efectos da crise e o estoupido da “burbulla inmobiliaria” o que
supuxo un incremento da taxa de desemprego masculina, xa que concentraba unha porcentaxe de
traballadores sen cualificacion moi alta sobre o total da actividade laboral. Esta caracteristica, xunto coa
caida do sector en termos econdémicos, sitUa ao sector da construcion como un dos mais voluminosos en taxa

de desempregados e de maior dificultade de recolocacion.

A mesma tendencia observamos nos outros sectores tradicionalmente masculinizados (industria e agricultura-
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pesca) nos que as taxas de desemprego son superiores no continxente masculino (61,4% e 67,8%)
comparativamente coas observables entre as mulleres (38,6% e 32,2%), e asi mesmo, o volume de

contratacions iniciais nestes sectores son inferiores ao 25% (20,2% e 17,4%).

As diferencias por unha banda se dillen no sector servizos, ainda mantendo unha clara tendencia a
feminizacion do sector, onde observamos que as taxas de desemprego son menos extremas (inferiores ao 20%)
se as cotexamos cos sectores antes analizados, e por outra banda se inverte cunha clara aproximacion da
porcentaxe de contratacions iniciais entre mulleres e homes (50,8% e 49,2%) cun escaso 1,6% de diferencia

entre os indices observables.

Destes resultados podemos inferir que, se ben a crise provocou un incremento xeral no nimero de poboacion
desempregada (e aparentemente unha imaxe de similitude entre os continxentes masculinos e femininos en
cifras absolutas) esta non deixa de ser un espellismo xa que a tendencia nas contratacions apunta a un
reponte das taxas de actividade masculinas e a permanencia nos niveis de desemprego das mulleres, ao

tempo que un incremento da fenda laboral e unha continuidade da segregacion horizontal no ambito laboral.

Grafica 23. Paro rexistrado segundo sexo e sector de actividade. Compostela 2014
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Elaboracion propia
Fonte. IGE.

Conselleria de traballo e Benestar. Informacion subministrada directamente
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Grafica 24. Contratos iniciais segundo sexo e sector de actividade econdmica.Compostela 201+«
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Fonte. IGE. Conselleria de traballo e Benestar. Informacion subministrada directamente

Taboa 7: Afiliacions & Seguridade Social en alta laboral segundo a categoria (CNAE 2009) e sexo.Compostela, setembro de

2015

CNAE 2009 Mulleres Homes Total %Mulleres
A.- Agricultura, ganderia, silvicultura e pesca 221 240 461 47,9
B.- Industrias extractivas 4 27 31 12,9
C.- Industria manufactureira 500 1.727  2.227 22,5
D.- Fornecemento de enerxia eléctrica, gas vapor e aire 19 59 78 24,4
acondicionado

E.- Fornecemento de auga, actividades de saneamento, xestion de 28 154 182 15,4
residuos e descontaminacion

F.- Construcion 200 1.599 1.799 11,1
G.- Comercio por xuno e a retallo; reparacion de vehiculos de motor 3.199 3.024 6.223 51,4
e motocicletas

H.- Transporte e almacenamento 298 1.129 1.427 20,9
.- Hostalaria 1.638 1.521  3.159 51,9
J.-Informacion e comunicacions 482 920 1.402 34,4
L.- Actividades inmobiliarias 95 85 180 52,8
M.- Actividades profesionais, cientificas e técnicas 1.006 1.143  2.149 46,8
N.- Actividades administrativas e servizos auxliares 1.504 929 2.433 61,8
0.- Administracion Publica e defensa; Seguranza social obrigatoria 1.898 1.264 3.162 60
P.- Educacion 1.832 1.168  3.000 61,1
Q.- Actividades sanitarias e de servizos sociais 3.337 1.272 4.609 72,4
R.- Actividades artisticas, recreativas e de entretemento 266 360 626 42,5
S.- Outros servizos 778 447 1.225 63,5
T.- Actividades dos fogares como empregadores de persoal doméstico; 1.209 40 1.249 96,8
actividades dos fogares como produtores de bens e servizos para uso

propio
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U.- Actividades de organizacions e organismos extraterritoriais X X X X

Non consta 25 X 25 X
Elaboracién propia
Fonte. Datos subministrados directamente polo IGE. Afiliacions d Seguridade Social por Concello de residencia do afiliado
x: segredo estatistico (dato menor que 4)
Elaboracion propia

Fonte. Datos subministrados directamente polo IGE. Afiliacions a Seguridade Social por Concello de residencia.

Pechando o obxectivo de analise, e centrandonos no nivel de estudios acadados pola poboacion demandante
de emprego e a sUa incidencia nas contratacions iniciais acaecidas no ano 2014, observamos que para as
mulleres o nivel de estudos acadado resulta fundamental para a insercion laboral. Neste sentido o continxente
feminino experimenta mellores resultados en indices de contratacion a maior grado de formacion, cun 55,8%

das contratacions iniciais mulleres con nivel de formacion superior, fronte ao 44,2% dos homes.

Se o extremo superior esta ocupado por mulleres con alta formacion, en canto a volume de contratacions, o
extremo inferior inverte os datos observables correspondéndose cun perfil de contratacion mais elevado de
homes sen estudos, representando, ao tempo, indices na taxa de desemprego inferiores que as mulleres

(53,3% mulleres fronte ao 46,7% de homes).

No tocante aos estudos primarios incompletos son os homes os que representan un maior volume de
desemprego, 54,1%, un continxente de traballadores non cualificados, engrosado polas taxas de desemprego

en sectores tradicionalmente masculinizados detallados en apartados anteriores.

Grafica 25.Paro rexistrado segundo sexo e nivel de estudos. Compostela 2014
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Fonte. IGE. Conselleria de traballo e Benestar. Informacion subministrada directamente
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ifica 26. Contratos iniciais segundo sexo e nivel de estudos acadados. Compostela 2014
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Fonte. IGE. Conselleria de traballo e Benestar. Informacion subministrada directamente

No que respecta a evolucion dos contratos observamos unha inversion na tendencia de contratacions dende o
2010. Se ben con anterioridade se partia dun leve predominio de contratacions masculinas, a partir dese ano
vese substituida por un, tamén leve, predominio das contratacions femininas. Dato este que pode facernos
pensar nunha tendencia incremental das contratacions de mulleres (coa subseguinte reducion da taxa de paro
entre o continxente feminino), que contempla o seu punto mais elevado no ano 2012 (53,2%) comezando a se
estancar mesmo cunha lixeira caida. A inversion é observable, nunha nova ocasion, xa que os continxentes de
vardns experimentan unha baixada paulatina dende ese ano 2010, alcanzando o punto minimo no 2012 (46,8%

de contratacions), recuperando a tendencia a alza a partir dese momento.

Son os continxentes masculinos os que mais evidenciaron a caida de contratacions, pero que presentan unha

mellor tendencia a recuperacion.

Non debemos perder de vista que a pesar das contratacions, os niveis de desemprego seguen sendo elevados,
0 que evidencia unha maior incidencia da temporalidade nas novas contratacions, sendo unha das
caracteristicas observables da poboacion activa feminina en Compostela cunha marcada diferenciacién coa

masculina.
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Grafica 27. Evolucion dos contratos segundo sexo 2008-2014. Compostela
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Fonte:IGE. Instituto Galego de Estatistica

Esta evidencia pode ser matizada atendendo aos datos segundo a tipoloxia de contratacion. Para o periodo
2010-2014 é salientable o predominio das contratacions temporais entre mulleres, permanecendo como
caracteristico ao longo do periodo, e que presenta no 2012 a diferencia porcentual en contrataciéns mais
elevada cun 6,8% (53,4% de mulleres, fronte ao 46,5% de homes), computando a taxa mais elevada de
contratacion temporal para os continxentes femininos, e a taxa mais baixa entre os homes. Estes datos vefen
coincidir co punto alxido en contratacions observable na grafica anterior, reforzando a idea dunha maior

concentracién de temporalidade nas contratacions femininas.

Unha desagregacion mais na analise tipoloxica permite observar a lixeira masculinizacion das contratacions
indefinidas nos inicios do periodo cun marcado acuse durante o ano 2011 (61,6% dos contratos desta tipoloxia
foron realizadas por homes, fronte a un reducido 38,2% por mulleres) para tornar cara unha moderada

feminizacion a partir do ano 2013.

Taboa 8: Evolucion dos contratos segundo sexo e tipoloxia do contrato. Compostela 2010-2014

2010 2011 2012 2013 2014

Homes Mulleres Homes Mulleres Homes Mulleres Homes Mulleres Homes Mulleres
Indefinidos 56,9 43,1 61,6 38,4 51,3 48,7 47,3 52,7 49,1 50,9

Convertidos

. - 48,9 51,1 48,2 51,8 47,2 52,8 44 56 47 53
en indefinido

Temporais 49,5 50,5 47,7 52,3 46,5 53,4 47,7 52,3 48,5 51,5
Elaboracion propia

Fonte:IGE. Instituto Galego de Estatistica
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No que respecta as altas no réxime especial de traballo autonomo, para datos recollidos a setembro de 2015
do total de 7.168 afiliacions rexistradas na cidade de Compostela, un 41,2% corresponden a altas de mulleres.
Cifra elevada que transluce unha tendencia por parte das mulleres compostelans a iniciarse en procesos de
emprendemento laboral. Compostela ten de vello, un importante tecido de comercio local e de proximidade

que ben poderia acoller o grosso destas iniciativas empresariais.
Fechamos o apartado de analise da situacion do mercado laboral en Compostela, prestando atencion, dentro
do ambito interno da ocupacion en senso estrito, as contratacions e a sua cuantificacion en virtude da

tipoloxia das xornadas laborais, e como estas estan distribuidas diferencialmente entre homes e mulleres.

Atendendo a relacion entre tipo de contratacion e tempos laborais, en xeral inferimos a clara concentracion

de mulleres no grupo de poboacién con vinculacién contractual a tempo parcial.

Taboa 9: Contratos rexistrados segundo sexo, modalidade do contrato, tipo de xornada. Compostela 2014

Total de contratos rexistrados 48.160 23.331 24.829 51,6
Total de contratos iniciais 47.026 22.798 24.228 51,5
Indefinido ordinario e fomento do emprego 2.142 1.051 1.091 50,9
De obra ou servizo 15.275 8.354 6.921 45,3
Eventual por circunstancias da producion 19.020 9.280 9.740 51,2
Interinidade 7.400 2.233 5.167 69,8
En practicas 304 151 153 50,3
Para a formacion 435 208 227 52,2
Outros 2.450 1.521 929 37,9
Conversions a indefinidos 1.134 533 601 53,0
Total de contratos rexistrados 27.099 15.758 11.341 41,9
Total de contratos iniciais 26.433 15.389 11.044 41,8
Indefinido ordinario e fomento do emprego 1.345 813 532 39,6
De obra ou servizo 9.275 6.073 3.202 34,5
Eventual por circunstancias da producion 8.628 4,983 3.645 42,2
Interinidade 4,297 1.780 2.517 58,6
En practicas 240 136 104 43,3
Para a formacion 435 208 227 52,2
Outros 2.213 1.396 817 36,9
Conversions a indefinidos 666 369 297 44,6
Total de contratos rexistrados 20.925 7.520 13.405 64,1
Total de contratos iniciais 20.474 7.362 13.112 64,0
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Indefinido ordinario e fomento do emprego 681 193 488 71,7
De obra ou servizo 6.000 2.281 3.719 62,0
Eventual por circunstancias da producion 10.392 4.297 6.095 58,7
Interinidade 3.103 453 2.650 85,4
En practicas 64 15 49 76,6
Para a formacion 0 0 0 0,0
Outros 234 123 111 47,4
Conversions a indefinidos 451 158 293 65,0
Total de contratos rexistrados 136 53 83 61,0
Total de contratos iniciais 119 47 72 60,5
Indefinido ordinario e fomento do emprego 116 45 71 61,2
De obra ou servizo 0 0 0 0,0
Eventual por circunstancias da producion 0 0 0 0,0
Interinidade 0 0 0 0,0
En practicas 0 0 0 0,0
Para a formacion 0 0 0 0,0
QOutros 3 2 1 33,3
Conversions a indefinidos 17 6 11 64,7

Elaboracion propia
Fonte:IGE. Instituto Galego de Estatistica

8. Educacion

A educacion constitlie un elemento de especial relevancia & hora de abordar as aprendizaxes e diferencias de
xénero, a transmision dos valores socio comunitarios e a asignacion de roles e pautas de comportamento.
Conceptualizar o valor da educacion remite a complexidade dun conxunto de actuacions de caracter tanto
consciente coma inconsciente, desenvolvidos en diversidade de ambitos da cotidianeidade, mais aloé do espazo

académico.

A configuracion de axentes de socializacion e aprendizaxe dase dende a familia, o entorno das iguais, os
medios de comunicacion e a publicidade, a diversidade de manifestacions culturais, relixiosas e sociais; sendo
todas elas mecanismos de aculturacion en tanto que facilitan valores e pautas de actuacion e conférmanse
como transmisores de coflecemento. Mais alo, e en grande medida, determinan as formas nas que se fixan e

interiorizan os parametros da educacion formal.

A pesar da relevante importancia da conceptualizacion global do concepto educativo, nesta diagnose da

situacion da igualdade, abordase neste capitulo so en detalle os compofientes do entramado da educacion
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académica e os centros educativos no ambito municipal. Prestamos atencion especifica a descricion da
situacion relacional entre homes e mulleres no ambito do espazo universitario, xa que a Universidade de
Santiago de Compostela (USC), unhas das institucions mais significativos da cidade e referente no ambito

educativo e formativo da nosa cidade.

A Capital galega, conta cun total de 59 centros formativos de ensino non universitario, tanto de ensino
obrigatorio como de caracter voluntario (primeiro e segundo ciclo de infantil, e grados superiores). No

seguinte cadro se detallan os centros e os niveis formativos impartidos en cada un deles.

Taboa 10: Centros formativos de ensino non universitario segundo as ensinanzas que imparten. Compostela 2013

Tipo de ensino Numero de centros

Educacion infantil 7
Educacion infantil e primaria 18
Educacion primaria e ESO 4
ESO e / ou postobrigatorias 20

Educacion primaria, ESO e postobrigatorias
Adultos

Educacion especial
Fonte. IGE. Instituto Galego de Estatistica

Do total de 59 centros de ensino existentes no Concello compostelan, un 54,2% son de titularidade publica (32

centros) e un 45,7% de titularidade privada.

Grafica 28. Centros de Réxime Xeralen Funcionamento segundo titularidade. Compostela 2013
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Elaboracion propia
Fonte. IGE. Instituto Galego de Estatistica
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Para o ano 2013, Compostela contabilizaba 24.463 matriculacions de alumnado nos centros de ensino non
universitario, repartidos entre 11.871 mulleres e 12.592 homes. Isto supén que un 48,5% do alumnado son
rapazas, e un 51,5% rapaces. Ainda que en datos globais hai similitude observamos diverxencias significativas

no detalle por niveis e tipoloxia dos estudos.

Taboa 11: Ensinanza non universitaria. Alumnado matriculado en centros de réxime xeral en funcionamento segundo sexo

e nivel de ensinanzas. Compostela 2013
Ambos sexos Homes Mulleres %Mulleres

Total 24.463 12.592 11.871 48,5
Educacion infantil 3.142 1.599 1.543 49,1
Educacion primaria 5.841 3.038 2.803 48,0
Educacion secundaria obrigatoria (ESO) 4.205 2.172 2.033 48,3
Bacharelato ordinario 2.228 1.088 1.140 51,2
Ciclos formativos de grao medio ordinarios 1.137 622 515 45,3
Ciclos formativos de grao superior ordinarios 2.060 975 1.085 52,7
Programas de cualificacion profesional inicial 236 165 71 30,1
Bacharelato de adultos 3.073 1.495 1.578 51,4
Ciclos formativos de grao medio adultos 624 366 258 41,3
Ciclos formativos de grao superior adultos 701 405 296 42,2
Ensinanzas basicas iniciais e ESO adultos 1.085 596 489 45,1
Educacion especial 131 71 60 45,8

Fonte. IGE. Instituto Galego de Estatistica

Sinalar que os datos corresponden a alumnado matriculado e escolarizado nos centros educativos

compostelans pero que non necesariamente vivan no municipio.

Antes de deternos nunha analise segundo o nivel educativo, poifiemos o foco de atencion no alumnado
matriculado no ensino non universitario con outra nacionalidade. Para o ano 2013 se contempla unha
matriculacion de 729 alumnos e alumnas en situacion de nacionalidade non espanola. Deles, 381 son rapazas e

348 son rapaces.
Segundo a nacionalidade de procedencia o groso desta poboacion esta formada por alumnado procedente de
América (265 alumnas e 239 alumnos), significando a proporcion mais elevada de alumnado de procedencia

estranxeira, seguido por alumnado procedente de Europa.

Africa e Asia ocupan os seguintes postos no computo de procedencias, supofiendo unhas porcentaxes

minoritarias fronte as outras nacionalidades, e sendo sempre maior a porcentaxe de mulleres.

35



Diagnose cuantitativa Compostela

Grafica 29.Alumnado sen nacionalidade espafola matriculado en centros de réxime xeral
segundo sexo e continente de procedencia. Compostela 2013
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Fonte. IGE. Instituto Galego de Estatistica

8.1 Educacion Infantil

A educacién infantil esta organizada en dous ciclos, sobre todo nos centros de ensino publico, e abrangue ao

grupo de idade comprendido entre 0 e 6 anos. Ambolos dous ciclos formativos son de caracter voluntario.

No ensino infantil no Concello de Compostela hai 3.142 matriculas neste nivel, das que un 49,1% son nenas, e
un 50,9% nenos. As porcentaxes son parellas, sendo moi normal nestas idades, ainda sendo lixeiramente
superior a cantidade de nenos, so representa 1,8 puntos porcentuais mais que as nenas en ciclos de infantil.

Esta leve diferencia é concordante cos datos de poboacién presentados no capitulo demografico.

8.2 Educacion primaria

Neste periodo comeza o ensino de caracter obrigado, a Educacion Primaria ten unha subdivision en ciclos: de

6 a 8 anos o Primeiro ciclo, de 8 a 10 anos o Segundo e o Terceiro ciclo dos 10 aos 12 anos.
No total de centros nos que se imparte o nivel de Educacion Primaria, a matricula ascende a 5.841 nenos e

nenas, cunha porcentaxe do 48% de nenas fronte a un 52% de nenos. A diferencia segue inclinandose cara

maior presenza de rapaces nos centros.

36



Diagnose cuantitativa Compostela

Grafica 30. Porcentaxe de alumnado por sexo en Educacion primaria. Compostela 2013

Elaboracion propia
Fonte. IGE. Instituto
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8.3 Educacion Secundaria Obrigatoria (ESO)

Abrangue dous ciclos: o primeiro de 12 a 14 anos, e o segundo de 14 a 16. Podese permanecer ate un ano mais

por curso. O maximo permitido de escolarizacion nesta etapa é ate os 18 anos.

Neste nivel de ensino obrigatorio mantense a tendencia porcentual: do computo total de alumnado

matriculado nos ciclos da ESO (4.205), un 51,7% son rapaces e un 48,3% son rapazas.

Grafica 31. Porcentaxe de alumnado por sexo no
Ensino Secundario Obrigatorio (ESO). Compostela 2013
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Elaboracion propia
Fonte. IGE. Instituto Galego de Estatistica
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8.4 Ensino Secundario Pos Obrigatorio

Bacharelato

O Bacharelato forma parte dos niveis de ensino non obrigado. Ao finalizar este periodo de dous cursos se

obtén o titulo de Bacharel que da acceso ao ensino universitario.

Neste periodo comezan a ser visibles os cambios nas tendencias de matriculacion. Podemos inferir que cando
os e as estudantes comezan a facer eleccions referidas a sla proxeccion formativa, apreciamos diferencias

dende o punto de vista de xénero.

No espazo educativo compostelan, nos centros de ensino de Bacharelato do total de 2.228 de alumnado
matriculado as rapazas representan o 51,2%, fronte ao 48.8% de rapaces. As mulleres neste nivel de ensino

comezan a ser maioria e dirixen o seu perfil académico cara o ensino universitario e ciclos superiores.

Grafica 32. Porcentaxe de alumnado de Bacharelato segundo sexo. Compostela 201
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Elaboracion propia

Fonte. IGE. Instituto Galego de Estatistica

Ciclos Formativos de Grado Medio e Grado Superior

As graficas comparativas amosan unha diferenciacion clara entre o acceso de rapaces e rapazas a estes
grados. A concentracion de homes nos ciclos de grado medio (54,7%), e unha maior porcentaxe de mulleres
nos grados superiores (52,7%) reforzan a tendencia exposta anteriormente no tocante a eleccion formativa
diferencial entre mulleres e homes. As mozas novas parece que contemplan a formacion superior como
medida para a obtencion dunha carreira profesional asi como estar mellor posicionadas ante as posibles

demandas de emprego.
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Grafica 33 .Porcentaxe de alumnado nos Ciclos de
Grado Medio e Superior segundo sexo. Compostela 2013
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Elaboracion propia
Fonte. IGE. Instituto Galego de Estatistica

Os programas de cualificacion inicial son unha via especifica para a obtencion dunha acreditacion profesional,
asi como a posibilidade de realizar de xeito voluntario os estudos correspondentes para a adquisicién da

titulacion de graduada en ESO.

Como apreciamos na grafica da distribucion porcentual por sexo, hai unha clara masculinizacion desta oferta
formativa con unha diferencia de corenta puntos porcentuais, sendo o 69,9% correspondente a prazas

masculinas e un 30,1% de femininas.

Grafica 34.Porcentaxe de alumnado en Programas de Cualificacion Profesional Inicic
segundo sexo.Compostela 2013
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Fonte. IGE. Instituto Galego de Estatistica
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8.5 Profesorado

Na analise dos datos sobre o profesorado de ensino non universitario, no Concello compostelan, apreciamos
unha clara feminizacion no ambito educativo. Do total de profesorado contratado nos centros de ensino

de(1.856), as mulleres representan o 65,7% e os homes un moderado 34,3%.

Grafica 35. Porcentaxe de profesorado en centros de réxime xeral segundo sexo.
Compostela 2013

34,3%
65,7%

Mulleres © Homes

Elaboracion propia
Fonte. IGE. Instituto Galego de Estatistica

Atendendo a titularidade do centro, mantense a feminizacion do profesorado, tanto nos centros de réxime
privado como publico. Nas dlas opcions as mulleres concentran o maior volume de contratacions, supofendo,

tanto para os centros de ensino privados como os publicos, mais da metade do profesorado.

As cifras en termos porcentuais son similares aos datos observables no computo global do ensino. Por unha
banda nos centros de réxime publico as mulleres(750) representan o 63,3% do profesorado, mentres que nos

centros de ensino privados un 69,9% (470).

Da analise comparativa podemos inferir que nos centros privados, a diferencia entre profesorado masculino e
feminino é superior ao existente nos centros publicos (39,9% fronte a un 26,7%). Unha diferencia que ben
pode ter a stUa explicacion na suma de dous factores: por unha banda un menor nimero de prazas ofertadas
nestes centros e procesos selectivos propios que poden favorecer, en maior medida, a persistencia da

feminizacion do sector.
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Grafica 36. Profesorado por titularidade do centro segundo sexo. Compostela 2013
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Fonte. IGE. Instituto Galego de Estatistica

Cando centramos o foco de analise no ambito educativo, faise necesario aportar algo mais que unha
descricion estatistica da presenza (desigual) de homes e mulleres e as posibles causas das mesmas. Ainda
sendo un instrumento de visibilizaciéon da propia situacion desequilibrada, tamén resulta imprescindible fixar
o punto de atencion no mantemento dos estereotipos nos materiais e dinamicas formativas, nas actitudes, no
plano da convivencia das comunidades educativas e nos espazos onde poder establecer linas de traballo a

nivel municipal para fornecer de mecanismos igualitarios aos centros educativos do Concello.

As técnicas cualitativas permiten aportar unha imaxe mais completa da situacion abordando cuestions como a
desigualdade nos centros, os programas e actividades para a igualdade, sensibilizacion da comunidade

educativa, etc.

8.6 Ensino universitario

Tal como vimos sinalando ao longo da descricion do ambito educativo, son as mulleres as que en maior medida
acceden aos ciclos de ensino secundario superior, e por ende, proxectando a chegada a formacion

universitaria.

A tendencia, tanto a nivel autonémico como no local, na Universidade de Santiago de Compostela (USC), é de
alta similitude estatistica. Dende os anos 90 do pasado século, vense observando unha tendencia crecente,
dende o seu inicio, a presentar un maior nimero de matriculas femininas no espazo universitario galego.

Estando sempre representados os continxentes de universitarias por riba do 50% do alumnado matriculado.
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Gréfica 37.Estudantado matriculado en ensino universitario por sexo. Galicia 201!
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Fonte IGE. Informacion subministrada directamente pola Conselleria de Cultura, Educacion e Ordenacion Universitaria

Ao tempo, observamos un mantemento da segregacion na eleccion de areas de coiecemento. Os campus con
maior incidencia en facultades técnicas presentan maior masculinizacion fronte a campus (como o da USC)

con un abano de facultades de caracter social e humanidades mais feminizado.

Taboa 12: Estudantado matriculado nas universidades galegas segundo area de cofiecemento e sexo. Galicia 2015

Total Mulleres Homes % Mulleres
Ciencias da Salde 9.316 6.839 2.477 73,4
Ciencias 4.017 2.198 1.819 54,7
Ciencias Sociais e Xuridicas 23.671 14.643 9.028 61,9
Enxeferia e Arquitectura 14.684 4.242 10.442 28,9
Artes e Humanidades 4,472 2.984 1.488 66,7
Total 56.160 30.906 25.254 55

Elaboracion propia
Fonte IGE. Informacion subministrada directamente pola Conselleria de Cultura, Educacion e Ordenacion Universitaria

Ao tempo, tamén podemos constatar, atendendo aos datos, que son as mulleres en termos porcentuais as que

acadan en maior nimero o grado de titulacion, representando ao longo do periodo analizado mais do 60% das

titulacions acadadas.
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Grafica 38. Estudantado titulado nas universidades galegas por sexo. Galicia 2015
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Fonte IGE. Informacion subministrada directamente pola Conselleria de Cultura, Educacion e Ordenacion Universitaria

A USC, contabilizou para o curso 2013/2014 un total de 29.571 matriculas. Atendendo ao nivel de ensino as
mulleres representaba o 63,4% do alumnado nas titulacions oficiais e propias de 1° e 2° ciclo, un 61,2% en
masters oficiais e o 55,1% en doutoramento. Mais do sesenta por cento do alumnado cursando masters de
especializacion (65,7%) e mais do setenta por cento do alumnado de IV ciclo de ensino son mulleres. Desta
analise estatistica se infire que, claramente, a Universidade compostelan esta conformada por un alumnado

eminentemente feminino.

Grafica 39. Mulleres matriculadas por nivel de ensino curso 2013/2014. USC
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Elaboracion propia

Fonte IGE. Informacion subministrada directamente pola Conselleria de Cultura, Educacion e Ordenacion Universitaria
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As mulleres representan tamén a maioria de alumnado que acada o grado de titulacion (1° e 2° Ciclos) nunha
porcentaxe do 67,5 do casos, achéganse ao setenta por cento as mulleres que acadan un grado, e o 51,7 por
cento das teses lidas na Universidade de Santiago de Compostela.

Taboa 13: Evolucion das titulacions e porcentaxe de mulleres na USC 2010-2014

2010-11 2011-12 2012-13 2013-14
total %muller total %muller total %muller total %muller
Titulacions oficiais (1° y 2° ciclo) 4.164 70,1 3.713 69 3.148 67,3 2.019 67,5

Graos 78 48,7 214 58,4 1.317 69,2 2.197 69,5
Masteres oficiais 869 62,8 897 64 1.009 61,1 1.155 64,8
Teses lidas 235 51,7 276 52,9 287 55,7 238 51,7
IV ciclo (graduado sénior) 52 36 26 37
IV ciclo (graduado superior sénior) 18 28 41 27
Fonte: USC
Grafica 40. Mulleres tituladas na USC por grado de ensino Curso 2013/2014
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8.7 Profesorado do Ensino Universitario

Tras ter observado a eminente feminizacion do alumnado e das titulacions acadadas, a tendencia debera
indicar un grado de participacion de mulleres entre o profesorado das Universidades en xeral, e da USC en
particular. Pola contra, ao centrar o foco de atencion na distribucion porcentual de profesorado, cabe sinalar
que tanto para o ambito universitario galego, como na USC, a inversion resulta mais que relevante. Para o
ambito autonoémico, o computo de profesorado universitario presenta unha masculinizacion imperante, cun

60,83% de homes fronte a un 39,2% de mulleres. Unha tendencia que nada ten que ver cos datos de alumnado.
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Grafica 41. Profesorado de educacion universitaria por sexo. Galicia 2014
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Fonte. IGE. Informacion subministrada directamente pola Conselleria de Cultura, Educacion e Ordenacion

Universitaria

Para o caso da USC, e fixando na atencion a evolucion de persoal docente dende o ano 2011, evidéncianse

lixeiras flutuacions ate o 2014 cun moderado incremento de mulleres nalgunhas das categorias de relevancia.

Cabe sinalar que o aumento de mulleres en postos docentes esta acompainado dunha reducion do numero
deses postos. No caso das catedras, comezamos o periodo, no 2011, cun total de 371 (das que un reducido
18,1% son ocupadas por mulleres) e finalizamos, no 2014, cunha caida de 17 prazas, sendo un total para este

ano de 354 (con un 21,8% de mulleres).

Similar tendencia é a acaecida no resto de categorias, mesmo nalglns casos, como as de axudante doutor/a,

as mulleres pasaron de representar entorno ao 60% do persoal a ser menos da metade (47,8%).

Os datos permiten consolidar na Universidade a pervivencia dunha situacion de desigualdade entre o persoal
docente. A tendencia crecente de matriculacions e titulacions femininas (a pesar da caida do peso do
alumnado a nivel xeral) deberia supofier un maior acceso das mulleres tituladas universitarias a postos de
relevancia na docencia. Os datos analizados e expostos nas graficas e taboas recollidas no presente

documento confirmar todo o contrario.
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Taboa 14: Evolucion da distribucion do PDI por categoria e porcentaxe de mulleres. USC 2011-2014

2011 2012 2013 2014
Total % Mulleres  Total % Mulleres Total % Mulleres  Total % Mulleres

Catedraticas/os 371 18,1 384 20,3 363 20,9 354 21,8
Titulares 987 45,5 952 46,1 926 45,8 910 45,7
Catedraticas/os 18 27,8 15 33,3 9 33,3 8 25,0
Escola Universitaria

Titulares Escola 92 44,6 91 45,1 82 45,1 69 43,5
Universitaria

Axudantes 2 100 2 100 0 0,0 0 0,0
Axudantes 25 64 26 65,4 14 50,0 23 47,8
Doutoras/es

Contratados 232 54,7 223 54,7 240 52,9 234 53,0
Doutoras/es

Asociadas/os 425 30,1 323 30,7 336 32,1 345 32,5
Eméritos 19 5,3 6 16,7 4 0 0 0,0
Colaboradoras/es 18 50 15 40 14 42,9 14 42,9
Lectoras/es 12 83,3 11 72,7 11 72,7 11 72,7
Interinas/os 53 52,8 74 47,3 95 54,7 124 54,8
Outros 8 25 1 0 0 0 7 28,6
TOTAL 2.262 39,1 2.123 40,2 2.094 40,5 2.099 40,8

Fonte: Estatistica USC

Il. Benestar e calidade de vida

9. Conciliacion e Corresponsabilidade

Conciliar significa facer compatibles as necesidades e responsabilidades nos ambitos persoal, profesional e
familiar de calquera persoa. BuUscase equilibrar o tempo e o esforzo, asi como a corresponsabilidade nos

ambitos do traballo produtivo e reprodutivo.

0 peso do traballo reprodutivo continta a recaer sobre as mulleres, o que mingua o desenvolvemento das sUas
aspiracions socio-profesionais. A imposibilidade ou dificultade de conciliacion supon un dos grandes atrancos

para o avance da igualdade real entre mulleres e homes.

A incorporacion das mulleres ao traballo produtivo supuxo un dos cambios sociais de maior profundidade no
pasado século, e puxo de relevo o conflito e dificultades de adaptacion do mercado de traballo, baseado na

divisién sexual das tarefas, a esta nova realidade. Polo que, a pesares, dos avances conseguidos en materia de
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igualdade, nas realidades cotias das mulleres e homes (das familias) persiste un reparto desigual das tarefas e

responsabilidades.

A idea do traballo reprodutivo como responsabilidade especifica das mulleres permanece no imaxinario
simbolico colectivo, asignandolles de maneira case absoluta, as actividades relacionadas coa crianza, o
coidado de fillos e fillas, a atencion as persoas dependentes e a responsabilidade das tarefas vinculadas ao
mantemento da unidade doméstica, afectando, entre outras, as carreiras e expectativas de crecemento

profesional.

A achega econdmica das mulleres segue mantendo a vision de ser unha axuda ou un complemento na
economia familiar aos ingresos principais (persistencia do varon sustentador), mais que un signo de autonomia
e independencia economica e auto realizacion persoal. A maiores, a combinacion do desexo de crecemento
profesional e a presion social do mantemento dos roles tradicionais, conduce as mulleres a unha
esquizofrénica dobre (tripla ou multiple) xornada e a malabarismos vitais para poder chegar a todo,
repercutindo notablemente na sGa salde fisica, psiquica e emocional. A consecuencia mais habitual ante a

incapacidade de aturar esta situacion, é o abandono do mercado laboral produtivo.

O conflito entre vida familiar e vida laboral é de grande transcendencia e ten fortes implicacions no ambito
reprodutivo, non so individual, senén no proceso de reproducién social, polo que a cuestion da conciliacion

deixa de ser un problema de mulleres para pasar a ser un problema social.

A incidencia sobre as mulleres cando hai menores a cargo é superior que sobre os homes. As reducions de
xornada coa conseguinte mingua sobre os seus salarios é de 12 puntos superior no continxente de mulleres
traballadoras. Fenda que se minimiza cando a decision pasa pola flexibilizacion e/ou coordinacion da xornada
laboral, supofendo so 5 puntos de diferencia. Parece que os continxentes de homes traballadores coordinan e
xestionan dun xeito mais flexible os horarios, que non supén unha mingua salarial, mentres que entre os
continxentes femininos se da unha maior incidencia na reducién da xornada.

Taboa 15: Persoas traballadoras con fillas e fillos de 0 a 12 anos que utilizan medidas de conciliacion laboral por sexo.
Galicia 2012

Flexibilizacion ou coordinacion da

Reducién xornada

xornada
Incidencia NUmero Incidencia NUmero
Muller 17,5 22.262 36,8 46.761
Home 5,1 7.870 24,6 37.576
Total 10,8 30.132 30,2 84.337

Fonte: IGE. Instituto Galego de Estatistica. Ministerio de Trabajo e Inmigracion. Anuario de Estadisticas.
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Atendendo globalmente aos datos para Galicia, confirman o mantemento da tendencia de ser as mulleres as

que toman os permisos e excedencias para coidados.

Observando a evolucion resulta de interese sinalar que a curva de solicitude de excedencias para cuidado de
fillas e fillos en Galicia, presenta unha flutuaciéon con leves variacidéns anuais no global de solicitudes
atendendo & desagregacion por sexo e constatando que, en efecto, a cada ano de avance a porcentaxe de
mulleres (segundo esas flutuacions) é mais reducida, pasando do 95,1% a principio de periodo analizado (ano
2005) a un 92,6% para o ano 2014.

A primeira vista este dato pode levar a engano, ao aparentar unha constatacion da reducion de excedencias
por parte das mulleres traballadoras. Pero, a analise detallada dos datos globais facilita unha situaciéon mais
definitoria, presentando unha panoramica inversa da reducion porcentual, xa que ao longo do periodo
analizado o total de mulleres segue a incrementarse, mantendo na realidade unha clara situacion diferencial

inclinada cara a feminizacion das excedencias.

Sinalar que este incremento tamén se esta a evidenciar nos continxentes de homes traballadores, o que
favorece por unha banda esa percepcion de reducion das excedencias solicitadas por mulleres, e por outra

banda permite pensar nun cambio de tendencia favorecedora cara a corresponsabilidade dos coidados.

Taboa 16: Excedencias por coidado de fillos e fillas segundo o sexo da persoa perceptora. Galicia 2005-2014.

Mulleres Homes Total % Mulleres
2005 364 19 383 95,1
2006 390 30 420 92,8
2007 457 40 497 91,9
2008 447 30 477 93,7
2009 503 39 542 92,8
2010 482 29 511 94,3
2011 520 35 555 93,7
2012 505 31 536 94,2
2013 506 31 537 94,2
2014 515 4 556 92,6

Fonte: IGE. Instituto Galego de Estatistica. Ministerio de Trabajo e Inmigracion. Anuario de Estadisticas.

A lifa evolutiva, tal como se relatou a partir da taboa, segue amosando, a pesar das leves pero evidentes
flutuacions, que é entre o continxente de mulleres traballadoras onde acontecen o maior nimero de
solicitudes de excedencias por coidados, e que a pesar da importante tendencia alcista na porcentaxe de
solicitudes entre homes, a lifa representativa da poboacion traballadora feminina segue moi por enriba, e en

paralelo, cos datos totais de solicitudes.
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Grafica 42. Evolucion das excedencias por coidados de fillos e fillas
segundo sexo. Galicia 2005-2014
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Fonte IGE. Instituto Galego de Estatistica. Ministerio de Trabajo e Inmigracion. Anuario de Estadisticas

Salientar, por outra banda, o aumento da esperanza de vida da poboacion, indicador demografico mais
significativo no crecente envellecemento poboacional e que ten maior indice de concentracion nas zonas
rurais, mais invisibles e menos accesibles. A este elemento siUmase que o xénero predominante nas idade
avanzadas € feminino, xa que son elas as que tefien unha maior esperanza de vida, supoiiendo, implicacions

especificas para a sociedade.

A Dependencia é un elemento mais a ter en conta no desefo de politicas dirixidas a mellorar a conciliacion asi

como favorecer a corresponsabilidade socio comunitarias.

E norma xeral en tédalas sociedades desenvolvidas que a prevalencia da dependencia se vexa incrementada
coa idade. En Galicia, co constatable envellecemento da poboacion, a concentracion de persoas dependentes
conforma os grupos superiores supofiendo, no seu conxunto, o 77,1% da poboacion dependente a maior de 64
anos. A dependencia nestas idades conleva, asi mesmo, unha convivencia con diferentes enfermidades ou
problematicas de salde co agravante da falta de autonomia persoal e as necesidades de atencion e coidados

especificos.

Ao abordar os indices de poboacion dependente, a primeira imaxe que se ofrece esta vencellada aos extremos
superiores de idade, & poboacion envellecida. Pero é importante non deixar atras a perspectiva da
dependencia en persoas de menor idade. Entre o grupo poboacional de idades mais novas a dependencia é
maior entre homes (24%) que nas mulleres (8,5%) se ben a poboacion infantil e a de mediana idade
representan unha menor porcentaxe sobre o global da incidencia da poboaciéon dependente, son un indicador

fundamental para as politicas sociocomunitarias.

Neste extremo inferior atopamos que un 13,9% da poboacion con dependencia esta por debaixo dos 50 anos.

Taboa 17: Persoas dependentes por sexo e idade. Galicia 2011
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mulleres homes total %mulleres %homes %total
Menos de 50 anos 5.249 7.832 13.081 8,5 24 13,9
De 50 a 64 anos 4.844 3.628 8.472 7,9 11,1 9
De 65 a 74 anos 5.376 4.965 10.341 8,7 15,2 11
De 75 ou mais anos 46.199 16.158 62.356 74,9 49,6 66,2
Total 61.668 32.583 94.251 65,4 34,6 100

Elaboracion propia

Fonte: IGE. Enquisa estrutural a fogares

Aincidencia da dependencia na area de Compostela (3,34) é similar, en cifras globais, ao caso galego (3,45).

Grafica 43.Incidencia comparativa de persoas dependentes galicia
area de Santiago. 2011
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Elaboracion propia

Fonte. IGE enquisa Estrutural de fogares

Os coidados e atencion de tipo informal das persoas dependentes e maiores en situacion de dependencia esta
en mans, eminentemente, de mulleres como se pon de manifesto nos estudos existentes. As tarefas de
coidado recaen sobre as mulleres nunha porcentaxe moi elevada sobre o total do universo das persoas

coidadoras.

Mais do 60% dos casos de coidadoras en Galicia son mulleres. O perfil maioritario correspondese ao dunha
muller de mediana idade (entre 45 e 64 anos), tramo no que o nimero de homes coidadores representa a

porcentaxe mais reducida con menos do 25 por cento (24,11%).

Entre a poboacion masculina de coidadores hai maior presenza destes na franxa extrema superior de idade.
Podemos inferir que son coidadores de mulleres de idade avanzada, posiblemente a sta parella, con algunha
enfermidade que reste autonomia persoal. Ainda asi, non debemos obviar que na actualidade se trata dun

perfil moi heteroxéneo e no que existen un amplo continxente masculino.
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Grafica 44. Persoas que coidan dependentes por sexo e idade. Galicia 2011
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Fonte. IGE enquisa Estrutural de fogares

0 envellecemento poboacional afecta tamén as estruturas e a organizacion das familias. Derivado do aumento
da lonxevidade, non é raro atopar fogares nos que conviven varias xeracions dunha mesma familia. A
coexistencia interxeracional nun mesmo momento e espazo ten unha componente de historicidade actual.
Atopamos asi fogares nos que conviven nais/pais, con fillos/fillas e tamén avds/avoas e incluso unha cuarta

xeracion con bisavos/bisavoas.
Con todo, en Santiago de Compostela o nimero de fogares con ald6 menos unha persoa maior de 64 anos é
reducido (para o ano 2013 nun 20,5% dos fogares habia unha persoa de 65 anos ou mais, e no 14,3% ddas ou

mais).

Taboa 18: Evolucion dos fogares segundo o nimero de persoas de 65 anos ou mais. Compostela.2001-2013

2011 2012 2013
NUmero % NUmero % NGmero %
Ningunha 24.139 66,6 24.067 69,7 24.680 65,1
Unha 6.929 19,1 6.362 18,4 7.786 20,5
Dlas ou mais 5.184 14,3 4.107 11,9 5.435 14,4
Total 36.252 100 34.536 100 37.901 100

IGE. Enquisa estrutural a fogares

No momento en que unha persoa membro da familia se atopa en situacion de dependencia, dentro do sistema
familiar, sempre hai unha persoa que se fai cargo desta responsabilidade e, como vimos de destacar, na

maioria dos casos temos un perfil de muller de mediana idade, realizando estas tarefas.
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Caberia analizar (ainda non sendo obxecto especifico desta diagnose) se esta asignacion ven definida a partir
dun acordo ou toma de decision conxunta dentro do ambito familiar ou, simplemente, como unha designacion
percibida como responsabilidade especifica dunha persoa (normalmente muller) por mor dun mantemento de

roles diferenciais culturalmente asumidos.

As diferencias de xénero nos coidados e atencion son unha manifestacion mais das diferencias nos
comportamentos familiares: a division do traballo doméstico, coidados e crianza. Atendendo a esta
diferenciacion poiemos o foco de atencidén en como inflle o reparto das responsabilidades de coidado sobre
unha maior ou menor dispoiibilidade de mulleres e homes para o acceso & promocion ou a permanencia no

emprego, na participacion social ou na politica.

A incidencia sobre a vida das mulleres e homes, unha vez mais, maniféstase de xeito diferencial e recaendo o
peso da eleccion sobre as mulleres en todos os items analizados. Son as actividades de ocio ou relacions
familiares nas que maior incidencia (80,24) ten sobre a vida das mulleres a responsabilidade de atencion a
dependentes, seguidas da vida familiar (65,97). Cabe sinalar que a incidencia sobre estas actividades afecta

tamén en maior medida aos homes sobre o total da analise.

A fenda de xénero mais ampla radica nas actividades vinculadas co traballo, ben sexa o de ambito doméstico
(espazo privado) ou remunerado/estudos (espazo publico). No referido as tarefas domésticas a diferencia da
incidencia entre homes e mulleres supon case o dobre entre a poboacion feminina (65,97 fronte ao 32,69). En
canto ao traballo remunerado/estudios as mulleres tefien unha incidencia negativa sobre as suas expectativas
de 14,7 puntos diferenciais. Estas duas actividades, asi mesmo, supofien unha incidencia maior sobre as

mulleres que o total sobre a poboacion global.

Taboa 19: Actividades ou relacions que as persoas que coidan dependentes tiveron que suprimir ou reducir para poder
coidar a dependentes por sexo. Galicia 2011

Muller Home Total
"Actividades de ocio ou relacions sociais” 80,2 71,8 77,6
Vida familiar 66 51,9 61,6
Traballo doméstico 61,9 32,7 52,8
Traballo remunerado ou estudos” 34,9 20,7 30,5

Fonte: IGE. Enquisa Estrutural a fogares (INE)
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Grafica 45. Actividades ou relacions que as persoas que coidan dependentes
tiveron que suprimir ou reducir para poder coidar a dependentes por sexo. Galicia 2011
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Fonte: IGE. Enquisa Estrutural a fogares (INE)

10. Benestar social

Dende o punto de vista do benestar social as situacions de pobreza fan referencia a multiplicidade de
carencias basicas: a non disposicion dunha renda suficiente e a incapacidade de facer fronte a gastos
correntes e de primeira necesidade. E obxecto deste apartado abordar, dende a perspectiva dos servizos
sociais, as circunstancias que poden situar a poboacion en risco de exclusion e a influencia sobre elas da das

diferencias de xénero.

Cando falamos de pobreza, temos que distinguir entre pobreza grave e ausencia de benestar. A primeira
refirese a situacions de insuficiencia de recursos econémicos para facer fronte as necesidades basicas como

alimentacion, vivenda, vestido e calzado.

A ausencia do benestar define a insuficiencia de recursos de caracter econémico para facer fronte a bens de
consumo considerados como “necesarios” socialmente e o acceso aos recursos e a participacion en igualdade
de condicions. En base a estes criterios a analise pretende por de manifesto a posible situacion de
desigualdade entre mulleres e homes e como pode supor un maior risco de precariedade, maior pobreza e

maiores dificultades para a inclusion social.

Compostela conta cunha rede de servizos de prestacion de servizos sociais pUblicos aos que se suman

entidades prestadoras de tipo privado con e sen animo de lucro.
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Taboa 20: Centros prestadores de servizos sociais e prazas autorizadas segundo tipoloxia e area de intervencion.
Compostela 2014

Centros Prazas autorizadas
Total Privada Publica Social Total Privada Publica Social
Comunidade 2 0 1 1 0 0 0 0
Discapacidade 14 0 0 14 270 0 0 270
Familia 1 0 1 0 0 0 0 0
Igualdade 0 0 0 0 0 0 0 0
Inclusion 4 0 0 4 191 0 0 191
Infancia 34 20 9 5 1.798 843 707 248
Maiores 12 5 4 3 992 298 424 270
Menores 4 0 0 4 34 0 0 34
Total 71 25 15 31 3.285 1.141 1.131 1.013

Fonte: IGE. Datos extraidos da Conselleria de Traballo e Benestar

Para datos do ano 2013 o nimero de pensionistas en Compostela ascendia a un total de 17.474 persoas, un
18,1% da poboacion total para ese ano (96.041). Delas 9.118 son mulleres e 8.356 homes (o 52,18% fronte o
47,81%).

Grafica 46. Numero de Pensionistas segundo sexo. Compostela 2013
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Elaboracion propia
Fonte. IGE instituto Galego de Estatistica- Elaboracion a partir dos ficheiros da Seguridade Social

Coa division do traballo os sistemas de pension actuais conducen a moitas mulleres a precariedade durante a
sta vida laboral e & pobreza ao longo da sua vida. A situacion econémica das persoas maiores ven determinada
pola contia das pensions que perciben, sexan por xubilacion ou pensions de viuvez, sendo estas Ultimas, en
maior medida, percibidas pola poboacion feminina, tal como observamos na taboa de datos para o entorno

autondémico.
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Son elas, maiores de 60 anos, as que representan o continxente de perceptoras de pension de viuvez en cifras

porcentuais por riba do 80%.

Taboa 21: Pensions de Viuvez segundo sexo e idade. Galicia 2014

Ambos sexos Total Mulleres Homes %Mulleres
60 - 64 10.968 9.687 1.281 88,3
65 - 69 16.798 15.303 1.495 91,1
70 - 74 22.064 20.214 1.850 91,6
75-79 28.232 25.825 2.406 91,5
80 - 84 38.501 35.063 3.438 91,1
85 e mais 53.047 46.663 6.384 88,0

As pensions vefen de converterse nun mecanismo de seguridade para a vellez, en canto que supoiien para

moitas persoas os Unicos ingresos mensuais, sobre todo para as mulleres.

Compostela conta cunha poboacién de 1.480 persoas beneficiarias de pensidns non contributivas. Das que un

68,6% son mulleres (fronte a un 31,4% de homes). A division do traballo configura a base da situacion

desigualitaria no sistema de pensions, xa que ao longo da sGa vida (laboral) as mulleres tefien menores

salarios e mais fendas na cotizacion. Esta diferencia ao longo da traxectoria laboral ocasiona maiores

penalizacions as mulleres a hora da xubilacion.

Xubilacion

Invalidez

Total

Grafica 47. Namero de persoas beneficiarias de pensions non contributivas da Seguridade Social

segundo sexo e tipo de pension. Compostela 2014
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Fonte. IGE. Instituto Galego de Estatistica. Datos da Conselleria de Traballo e Benestar. Informacion subministrada

directamente
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No que respecta as beneficiarias de pensions por invalidez dun total de 598 persoas beneficiarias, mais da

metade son mulleres.

Grafica 48. Porcentaxe de persoas beneficiarias de pensidns por invalidez
por sexo. Compostela 2014
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Fonte. IGE. Instituto Galego de Estatistica. Datos da Conselleria de Traballo e Benestar. Informacion subministrada

directamente

Atendendo as beneficiarias de pensions por xubilacion, dun total de 882 persoas perceptoras dunha pension

non contributiva de xubilacion, case oito de cada dez (77,4% ) son mulleres.

Grafica 49. Porcentaxe de persoas beneficiarias de pension
no contributiva de Xubilacidn_por sexo. Compostela 2014
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Fonte. IGE. Instituto Galego de Estatistica. Datos da Conselleria de Traballo e Benestar. Informacion subministrada

directamente
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No tocante as rendas de integracion (RISGA) e as axudas de emerxencia social (AES), un total de 131 persoas

reciben o RISGA das que 76 son mulleres e 55 homes. As Axudas de Emerxencia

beneficiarias a un total de 14 persoas sendo 11 mulleres e 3 homes.

rafica 50. Porcentaxe de persoas beneficiarias da Renda de Integracion social de Galici:
(RISGA) e das Axudas de Emerxencia Social (AES) por sexo. Compostela 2014
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Fonte: IGE. Instituto Galego de Estatistica, a partir de datos da Conselleria de Traballo e Benestar. Informe sobre a aplicacion e

avaliacion da lei galega de medidas basicas para a insercion social

A diferencia na contia, reflicte unha desigualdade de acceso derivado dunha menor disposicion econémica. O

importe das pensions percibidas polas mulleres, con independencia do tipo, € menor que a media. Esta

situacion vese agravada co paso dos anos e a maior idade da persoa (muller) perceptora menor contia

percibida. O dato de importe medio total de pensions en Compostela é de 943,61€, e a mediana do importe

total 722,55€. As contias percibidas polas mulleres estan por debaixo da media, tanto no importe medio con

811,83€ como na mediana do importe, 631,3€.
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Grafica 51. Importe medio e mediana do importe das pensions segundo sexo. Compostela 2014
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Fonte. IGE instituto Galego de Estatistica- Elaboracion a partir dos ficheiros da Seguridade Social
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UAMI (Unidade de Atencion as Migracions)

A Oficina Municipal encargada da acollida inicial as persoas emigrantes, inmigrantes e retornadas, ofrece

informacién e asesoramento sobre o conxunto de actuacions dirixidas & cidadania migrante.
O total de persoas atendidas durante o ano 2014 foi de 263 das que un 58,6% son mulleres e un 41,4% homes.

Os datos por idades non estan desagregados por sexo. O volume de persoas inmigrantes extracomunitarias

estan dentro do rango de idade 18-65 anos segundo manifestan as persoas encargadas do servizo.

Grafica 52. Persoas inmigrantes extracomunitarias atendidas na UMMI por sexo. Compostela 2014
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11. Violencia de Xénero

“Todo acto de Violencia baseado na pertenza ao sexo feminino que causa, ou é susceptible de causar ds
mulleres, dano ou sufrimento fisico, psicoléxico e/ou sexual, incltie a ameaza deses actos e a limitacion ou
privacion arbitraria da liberdade, tanto na vida publica como na privada. A Violencia constitue unha
violacién dos dereitos da persoa e das liberdades fundamentais, e impide parcial ou totalmente ds mulleres
gozar de seus dereitos e liberdades”

Arti. | da Declaracion sobre a eliminacién da Violencia contra a muller, ONU 1993.

Vivimos nunha sociedade que paulatinamente vaise sensibilizando e rexeitando a Violencia de Xénero. A
aprobacion da lei estatal ‘Ley Integral Contra la Violencia de Género? sup6n un punto de inflexion na
visibilizacion e identificacion deste tipo de violencia por parte da sociedade. Pero esta nova realidade,

convive con vellos padrons de socializacion e comportamentos que resistense a desaparecer. Polo que a

2 Ley Orgdnica de medidas de proteccion integral contra la Violencia de Género 1/2004 de 22 de Diciembre.
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colaboracion entre resposta cidadan e o apoio constante por parte das administracions publicas resulta

indispensabel para favorecer a eliminacion de modelos tradicionais discriminatorios.

A violencia é consecuencia directa da construcion cultural baseada na division sexual e do historico reparto
asimétrico do poder sobre a que se establece a relacién entre os sexos. A Violencia de Xénero implica para as
mulleres sufrimento, vivir baixo a permanente ameaza da sua integridade fisica, emocional e psicoloxica, a
humillacién, ao illamento, & destrucion da propiedade e as restricions de acceso a elementos basicos, a

negacion da situacion por vergona, medo, ...

A Violencia de Xénero, atenta contra os dereitos fundamentais das mulleres e seu dereito a vivir sen
violencias. Por este motivo non é unha cuestion privada, senén un grave problema que afecta a toda a
sociedade. A caracteristica principal da Violencia de Xénero € a sla invisibilidade, por ela faise mais relevante

a resposta e o rexeitamento social desta lacra.

Xa que non posuimos datos concretos a nivel municipal, cremos importante incorporar os datos autonémicos
asi como os facilitados a través do Portal Estadistico de la Delegacion de Gobierno para la Violencia de
Género da Secretaria de Estado de Servicios Sociales e Igualdad do partido xudicial de Santiago de

Compostela.

Galicia contabilizou no ano 2014 un volume de 5. 209 denuncias por Violencia de Xénero, un 4.10% do total do

Estado.

Do total de vitimas rexistradas (1.215) un 70% tifian entre 18 e 44 anos, sendo a franxa de idade entre 25 e 44
anos a mais relevante cun 57,8% dos casos, seguida da franxa 45-64 anos cun 24,8%. Nos extremos de idade, as
menores de 18 anos representan o 1,2% do total de vitimas por violencia de xénero e as mulleres maiores de
65 anos o 3,9%.

rafica 53. Victimas de Violencia de Xénero segundo grupos de idade.Galicia 201

B Menos de 18 anos M De 18 a 24 anos De 25 a 44 anos

De 45 a 64 anos M De 65 e mais anos

Elaboracion propia

Fonte IGE. Isntituto Galego de Estatistica. INE Estadistica de Violencia de Género
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No que se refire a orixe xeografica das mulleres vitimas de Violencia de Xénero, en Galicia son as mulleres do
continente europeo as que representan o maior nimero de denuncias (1.008 mulleres), sendo as de
nacionalidade espanola as mais elevadas con 937 dos casos rexistrados. Importante é o nimero de mulleres de
procedencia americana, que polo perfil de migracién xeral en Galicia, podemos inferir que pertenzan ao

continente suramericano; elas suponen o groso das mulleres de nacionalidade non europea, con 187 casos.

Por outra banda sinalar o escaso niUmero de mulleres de procedencia africana e asiatica, este baixo nimero de
casos rexistrados, non debe entenderse, so, en clave de non existencia de casos de violencia de xénero entre
este colectivo, mais ben, esta baixa incidencia pode ser debida por un lado & baixa migracion en Galicia de
poboacion procedente destes espazos xeograficos e, por outro, lado a un menor coflecemento e acceso aos

recursos existentes de atencion ante situacions de Violencia en particular, e servizos de asistencia en xeral.

Taboa 22: Vitimas de violencia de xénero segundo o continente de procedencia. Galicia 2014.

Continente Numero

Europa 1.008
Espafna 937
Resto da Union Europea 53
Resto Europa 18
América 187
Africa 18
Asia 2
Oceania 0
Total 1.215

Fonte: IGE. Datos extraidos do INE, estatistica sobre Violencia de Xénero

En canto a evolucion das denuncias, preséntanse os datos recollidos no partido xudicial de Santiago de
Compostela, como unidade territorial para a administracién de xustiza (conformado polos municipios de
Ames, Boqueixon, Santiago de Compostela, Teo e Vedra, con sede en Compostela), polo que non podemos
conecer especificamente o computo individual dos delitos cometidos por cada un dos municipios que o

conforman.

No periodo analizado a evolucion do nimero de denuncias interpostas nos xulgados compostelans presentan
unha flutuacioén, cun pico de caida importante rexistrado entre os anos 2011-013 (este ultimo presenta o dato
de denuncias mais baixo do periodo, 126), por debaixo da media de denuncias rexistradas en todo o periodo
(185 denuncias por ano). Pola contra a curva no ano 2014 experimenta un crecemento substancial con

respecto ao ano anterior, situdndose por encima do inicio do periodo cun total de 244 denuncias rexistradas.
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Grafica 54.Numero de Denuncias por ano. Partido Xudicial Santiago de Compostela.2009-2014
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Elaboracion propia
Fonte: Portal Estadistico Delegacion de Gobierno para la Violencia de Género. Denuncias. Secretaria de Estado de Servicios

Sociales e Igualdad

Entre as denuncias recibidas no partido xudicial de Santiago de Compostela o 66% das mesmas foron
orixinadas a partir de atestados policiais con denuncia directa da vitima, seguidas en ndmero polas

presentadas por intervencion directa da policia (14,6%).

En menor medida estan as denuncias presentadas por familiares das vitimas, tanto directamente como a
través de atestados policiais. Nun 12% dos casos vefien de partes de lesions da atencion as mulleres agredidas.
Os datos ofrecen unha panoramica na que xoga un papel importante a intervencion de terceiros sobre os casos

para que as agresions cheguen a denuncia no xulgado.

Taboa 23: Numero de Denuncias e porcentaxes das mesmas segundo a orixe da denuncia. Partido Xudicial de Santiago de
Compostela. 2014.

Orixe da denuncia Numero de %

denuncias

Presentada directamente pola vitima 38 3,1

Presentada por familiares da vitima 6 0,5
A partir de atestados policiais con denuncia da vitima 820 66,0

A partir de atestados policiais con denuncia de familiares da vitima 36 2,9
Atestados policiais por intervencion directa da policia 181 14,6

Parte de lesions 150 12,1

Servizos asistenciais-terceiros en xeral 11 0,9

Elaboracion propia
Fonte: Portal Estadistico de la Delegacion de Gobierno para la Violencia de Género. Denuncia. Secretaria de Estado de Servicios Sociales e

Igualdad

61



Diagnose cuantitativa Compostela

o & &

CIM. Centro de Informacion a Muller

O CIM de Compostela conta con un servizo de Asistencia Xuridica, Asistencia Laboral e Asistencia Psicoloxica,

dirixida en particular a mulleres, ainda que atenden consultas (as menos habituais) tamén a homes.

O Centro de Informacion a Muller de Compostela atendeu no ano 2014 un total de 1.441 persoas das que un
99,2% (1429) foron mulleres e un 0,8% homes (12). O CIM é un servizo dirixido & atencion especializada en
materia de igualdade e a favorecer a participacion e acceso ao recursos a mulleres. Ao tempo, é o centro de
referencia para a atencion tempera a vitimas e/ou posibles vitimas de Violencia de Xénero, o que facilita a

comprension desta diferenciacion nas porcentaxes.

Das atencions persoais xeraronse un total de 5.011 consultas das que un 57,3% (2873)das mesmas foron de
asistencia xuridica, un 13,3% (666) de xestion de recursos sociais, 630 consultas foron para atencion
psicoldxica (12,6%), e un 10,2% especificas de atencion a vitimas de Violencia de Xénero (512). En menor

medida atencions realizaronse xestions dirixidas ao emprego.

afica 55. Porcentaxe de consultas por tipo de informacién no CIM. Compostela 20
12,6

b

13,3
57, 3,3

10,2

Xuridica Atencion Victimas Violencia Xénero ' Emprego
B Recursos M Atencion Psicoloxica Outras

Elaboracion propia

Fonte: CIM Santiago de Compostela. Informacion suministrada directamente

Dende o ano 2005, o Concello de Santiago ten incorporado o Servizo de Teleasistencia mobil para mulleres
vitimas de Violencia de Xénero, xestionado a través do Centro de Informacion & Muller. Un programa
especifico para vitimas de Violencia de Xénero con orde de protecciéon, que permite unha atencion e

seguimento a distancia, co fin de garantir a intervencion inmediata e adecuada en situacions de emerxencia.
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A taboa, que presentamos a continuacion, mostra a evolucion das unidades facilitadas dende o CIM a mulleres
no periodo 2010-2015. Os datos referidos, non permiten establecer unha tendencia lineal, xa que as
oscilacions son frecuentes no nimero de dispositivos facilitados. Ainda asi, podemos constatar, que o ano 2012
representa o incremento mais elevado destes dispositivos. Nos Ultimos tres anos, o nimero de servizos de

teleasistencia mobil non alcanzan esta cifra, sendo en todos os casos inferiores a 20.

Taboa 24: Nimero de usuarias beneficiarias do servizo de teleasistencia mobil para mulleres vitimas de Violencia de
Xénero (TAM/VX). CIM Compostela 2010-2015

Numero de usuarias

2010 9
2011 8
2012 21
2013 16
2014 17
2015 11

IIl Tempo de lecer

Nas cidades do noso contexto cultural, a configuracion dos tempos e dos espazos determina a organizacién de
vida da cidadania. Cofecer o entorno de convivencia nos espazos colectivos, axudara a mellorar as politicas
locais para favorecer unha vida mais plena, autonoma e satisfactoria, creando entornos que contribllan a unha

maior calidade de vida e construindo un espazo publico mais humanizado.

Hoxe en dia, a poboacion que configura as cidades € multiple e dende a administracion municipal débese ter
en conta esta diversidade & hora de elaborar politicas de actuacion. O concepto de Igualdade de
Oportunidades tense que expandir mais alo das relacions igualitarias entre homes e mulleres. A igualdade
como camino colectivo implica o trato igualitario para todas as persoas que integran unha sociedade,

atendendo as diferencias cal queira que sexan (procedencia, étnica, sexo, mobilidade, orientacion sexual, etc

).

O concepto de Cultura vai mais aloé da acepcion referida ao conxunto de cofecementos, valores e patrimonio,
tanto material como inmaterial, dunha sociedade. Tamén contempla unha definicion mais ampla que fai
referencia a todas as actividades de desfrute, para as relacions sociais e o desenvolvemento da vida da
cidadania. Un tempo de lecer no que se desenvolven actividades de indole cultural, formativas, educativas,
medio ambientais e deportivas de diferente calado. E en relacién a estes espazos tamén se producen

diferencias significativas respecto a mulleres e homes.
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Salientar, a nivel de investigacion, as dificultades derivadas da ausencia de informacion estatistica
desagregada a nivel local e a falta de datos desagregados por sexo nas diferentes actividades (sobre todo na

participacion nas actividades culturais).

Para paliar estas limitacions, acudiuse & informacion cuantitativa de caracter autonémico (coa finalidade de
ofrecer unha vision xeral), aos datos recollidos dos Centros Socio Culturais de indole municipal asi como a

informacion cualitativa recollida nas entrevistas e mesas de participacion cidada.

Como indicamos anteriormente, as fontes estatisticas consultadas non contemplan a desagregacion por sexo
en todas as variables de analise. Para abordar este apartado da diagnose, acudimos como fonte de

informacion a Enquisa Estrutural d Fogares elaborada polo Instituto Galego de Estatistica.

Atendendo a esta eiva podemos inferir, baixo criterios de xeneralizacion, que no ambito da cultura, como
reflicten as graficas presentadas no seguinte apartado, a frecuencia ou asistencia a espazos e actividades
culturais é moi reducida, no global da poboacion galega. Mais do 50% dos resultados corresponden a “Nunca,
por outros motivos”, seguidos por aquelas persoas que manifestan “algunha vez ao ano” entorno ao 30% dos

Casos.

Hai que ter en conta cunha porcentaxe moi reducida, manifesta non acudir a estes eventos culturais por “non
dispor dese servizo preto do fogar”, polo que dentro das opciéns para non acudir poderian incluir factores de

tipo economico e ou de dificultades para conciliar os tempos.

E a asistencia a espectaculos de indole musical (moderna, clasica, etc) a que presenta unha maior porcentaxe

de frecuencia, seguida de visitas a museos, exposicions, arquivos, e en ultimo lugar o teatro.

Gafica 56. Persoas segundo a frecuencia de asistencia ao teatro,
monicreques, contacontos.. Galicia 2014

Nunca, por outros motivos 65,2
Nunca, non dispon do servizo preto do fogar 7,1
Algunha vez ao ano 25,5

Algunha vez a0 mes 'E

Elaboracion propia

Fonte: IGE. Enquisa estrutural a fogares
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Grafica 57. Persoas segundo a frecuencia de asistencia a espectaculos
musicais (moderna, clasica, opera...) Galicia 2014.

Nunca, por outros motivos 56,2
Nunca, non dispén do servizo preto fogar 6,2

Algunha vez ao ano 33,9

8
~

Algunha vez ao mes

Elaboracion propia
Fonte: IGE. Enquisa estrutural a fogares

Grafica 58.Persoas segundo a frecuencia de asistencia a museos, exposicions, arquivos,etc.
Galicia 2014

Nunca, por outros motivos 58,4
Nunca, non dispon do servizo preto fogar

Algunha vez ao ano 32
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Elaboracion propia
Fonte: IGE. Enquisa estrutural a fogares

Compostela é unha cidade referente cunha oferta cultural variada tanto por ser a capital autonémica, como
pola concentracion de servizos e espazos culturais e pola presenza notoria da Universidade e a poboacion
moza que atrae. Dita circunstancia convén tela en conta polo que os datos referidos para o entorno galego

poden presentar diferencias considerables para unha extrapolacién no ambito municipal.
A pesar dos posibles matices diferenciais da analise cualitativa para esta diagnose podemos extraer

informacién de relevancia sobre o ocio e actividade cultural de Compostela, que nos achega en maior medida

ao elemento de analise.
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No referido ao deporte esta constitlle unha actividade lidica importante para o desenvolvemento de actitudes
e relacions sociais, mesturando socializacion e saude persoal. Mais continlla manifestando fendas diferenciais
entre mulleres e homes, resultando, tradicionalmente, unha actividade masculina e masculinizada tanto na
presencia, na practica activa, como na participacion en eventos. Pola contra, s6 algunhas actividades vefen

sendo consideradas como “femininas” e menos valoradas.

A analise da actividade fisica segue amosando como o xénero continla a configurar as relacions coa practica
deportiva. En xeral son os homes os que realizan maior diversidade de actividades e en maior porcentaxe. As
mulleres concentran as porcentaxes maioritarias en actividades como caminar, sendo a practica na que hai
maior presenza de mulleres (80,8% fronte ao 62,5% de homes) e o maior diferencial con 18,3 puntos
porcentuas; tamén en actividades nun ximnasio ou noutro centro deportivo (9,8% fronte ao 7,1%) e natacion
(2,7 fronte ao 2,5). No resto de actividades a presenza das mulleres é moi minoritaria como no caso dos xogos
colectivos de baléon nos que hai unha reducida representacion feminina (0,6%) comparativamente coa

masculina (8,4%)

Grafica 59. Persoas segundo a principal actividade fisica ou deportiva practicada nos

ultimos 12 meses seﬁundo sexo. Galicia 2014
Qutro
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Elaboracion propia
Fonte: GE. Enquisa estrutural a fogares

Taboa 25: Porcentaxes segundo a principal actividade fisica ou deportiva practicada nos Ultimos 12 meses segundo sexo.
Galicia 2014

Mulleres Homes  Total
Caminar 80,8 62,5 71,9
Correr 2,1 7,3 4,6
Actividades nun ximnasio ou noutro centro (aerobic, ioga,..) 9,8 7,1 8,5
Acondicionamento fisico na casa 1,3 1,7 1,5
Nadar 2,7 2,5 2,6
Andar en bicicleta 1,3 5,2 3,2
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Xogos colectivos de balon (futbol, baloncesto, voleibol...) 0,5 8,4 4,3
Caza ou pesca 0,1 2 1
Outro 0,9 3 1,9

Fonte: GE. Enquisa estrutural a fogares

Nota: os datos fan referencia & poboacion de 16 ou mais anos que practicou actividade fisica ou deportiva nos Gltimos 12 meses.

Importante tamén, cofecer as dificultades ou motivacions para a practica dunha actividades fisica ou
deportiva. Para as mulleres hai dias motivacions significativas: por unha banda a idade (12,2 fronte a 9% de

homes) e por outra os problemas de salde (24,1 fronte ao 20,4)

Taboa 26: Persoas segundo o motivo principal polo que non practicaron actividade fisica ou deportiva nos ultimos 12 meses

por sexo. Galicia 2014

Mulleres Homes Total
Preguiza ou desgana 19,1 22,8 20,8
Non lle gusta 14,7 14,4 14,6
Idade 12,2 9,0 10,7
Cansazo polo traballo ou estudos 7,5 10,4 8,9
Problemas de saude 24,1 21,2 22,8
Falta de tempo libre 20,7 20,4 20,6
Outro 1,7 1,7 1,7

IGE. Enquisa estrutural a fogares

Entidades deportivas en Compostela

Atendendo ao espazo deportivo queremos poier o foco na situacion desigual na participacion das mulleres nas
entidades e clubs de recoflecemento no ambito estatal e con presencia nas divisions profesionais nas slas
disciplinas deportivas. Son, en xeral, institucions deportivas de equipo (futbol e baloncesto), tipoloxia que

segundo vimos na taboa 25, contan cunha menor participacion feminina.

Na actualidade, en Compostela contamos con cinco equipos de baloncesto feminino de base ou canteira ( CB
Cluny, La Salle CB, ADM Peleteiro, ADB Fontinas, Pio Xl (senior). Pola contra equipo de baloncesto da liga ACB
e mais representativo da cidade(Obradoiro CAB), por traxectoria e por presenza na liga profesional, non ten

un equipo feminino, nin tefien entre as filas das categorias base participacion de nenas ou mozas.

Similar situacion acontece na Sociedade Deportiva Compostela de futbol na que tamén se vive unha ausencia

de categorias de base nas que podan participar nenas ou mozas.

0 Santiago Futsal, pola contra, si conta entre as sUas filas con equipos femininos. E entre a sGa canteira de

categorias base participan nenas, ainda que en menor nimero que nenos.
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Outro dos acontecementos deportivos anuais de transcendencia internacional na cidade é a Carreira Pedestre
Popular na que na sta ediciéon do 2015 contou cun total de 5.828 participantes, das que 1.418 foron mulleres
(un 24,3% do total).Se fixamos o foco na participacion segundo idade (a carreira distingue dias categorias
(maiores de 18 anos e menores de 18 anos): das 4.098 persoas participantes maiores de 18 anos, 674 eran
mulleres (16%) e na categoria de menores de dezaoito anos, do total de 1.730 participantes, 744 foron nenas
e/ou mozas (43%). Esta diferenciacion entre mulleres adultas e menores pode ter a sla orixe na practica
habitual deportiva nos centros de ensino e actividades extraescolares, que favorece unha maior participacion
das nenas e mozas fronte as mulleres de idade adulta que xa estan fora destes circuitos socializadores e de

fomento da practica deportiva.

Centros Socioculturais

O Concello de Santiago de Compostela dispon na actualidade unha rede de 40 centros socioculturais
espallados por todo o territorio municipal. Neles desenvélvese un nutrido nimero de actividades de diverso
caracter cultural, lidico, formativo, asociativo, e de servizos a cidadania xeral. A oferta é moi variada: dende
actividades culturais e de tempo de lecer, ate actividades de promocién da salde, nos diferentes espazos que
prestan a cidadania (para exposicions, fomento da lectura, xogo infantil, aulas de informatica, espazos de
cesidn para xuntanzas e accions de entidades). Entre centros e locais sociais, Compostela ten un total de 47

puntos de encontro concibidos para o uso e aproveitamento comunitario.

Os datos que manexamos, son os recollidos no estatistico do ano 2014 no departamento que abrangue aos

Centros Socioculturais. A oferta de actividades correspondese ao ultimo trimestre do presente ano.

Respecto a tipoloxia e ao publico ao que van dirixidas, os Centros Socioculturais non dispofien de actividades

especificas ou exclusivas dirixas a mulleres.

Entre as dificultades de acceso a informacion para o analise, resaltar que na actualidade o departamento non
dispon dun sistema elaborado que contemple a desagregacion por sexos, ou favoreza un detalle de perfil
social, de usuarias do servizo. A maiores o caracter gratuito e aberto ao publico en xeral, sen necesidade de
inscricion previa da meirande parte das actividades, non favorece un rexistro de participaciéon. Esta
desagregacion, ou rexistro mais elaborado, so, poderia darse nas actividades catalogadas con aforo limitado

e/ou aquelas que requiran algun tipo de inscricion con algin custe para a mesma.

Os datos que podemos recoller para a diagnose son os facilitados polo persoal dos CSC's a partires da sta
experiencia e percepcion, é que son as mulleres, sobre todo nas actividades de caracter familiar, o colectivo

de maior grado de participacion.

Os Centros Socio Culturais, xogan un papel determinante na adecuacion e na participacion do ocio e o tempo
de lecer na cidadania. Contan cunha ampla lista de actividades de caracter gratuito ou cun custe mais

reducido que no sector privado.
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As actividades ofertadas nos Centros Socio Culturais da cidade son diversas e atenden a multiplicidade de
intereses para o tempo de lecer:
* Actividades Musicais de aprendizaxe e perfeccionamento instrumental (gaita, frauta, guitarra,
pandeireta...)
*  Actividades Deportivas adaptadas as diferentes idades (Zumba, ioga, Baloncesto, Xadrez, Ximnasia de
mantemento...)
» Actividades Culturais: Teatro, Baile, Ocio Xove, Pintura, Animacion d lectura....
* Aprendizaxe e perfeccionamento de Linguas estranxeiras, cunha clara centralizacién no idioma Inglés
(Inglés para adultas, Baby English...)
*  Manualidades e Labores: Aprendizaxes variados que favorecen as destrezas e habilidades individuais
(Palillo, Costura, Bordado...)

Taboa 27: Ndmero de actividades ofertadas e nimero de prazas por tipoloxia de persoas usuarias. CSC Compostela 2015

Numero de actividades ofertadas Numero de prazas ofertadas

Adultas e Sénior 105 995
Sénior 32 490
Adultas 61 946
Mocidade 8 101
Infancia 61 729
Todos os publicos 9 63

Elaboracion propia

Fonte: Informacion subministrada directamente dende os Servizos Socio Culturais

Funcionan como espazos de socializacion e encontro a través dos que dinamizar a vida social e cultural da
poboacidn e construir cidadania e barrio, tanto para as mais novas, a través das ludotecas existentes en
moitos dos espazos da rede de Centros, como de persoas de mais idade. Ademais favorecen as relaciéns
interxeracionais ao desfrutar do mesmo espazo comuin a persoas de idade mais avanzada a mocidade e a

infancia.

Tal como indicamos anteriormente, na actualidade non hai rexistro de participantes desagregadas por sexo,
polo que os datos que podemos facilitar responden a totais contabilizados dende o propio servizo: un total de
10.364 cesions a entidades e organizacions para a realizacion de actividades, e un total de 98.438 persoas

asistentes a actividades nos centros.
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Biblioteca

Dentro do abano de oferta de servizos dos Centros Socio Culturais, na actualidade é o servizo de biblioteca o
Unico que permite contabilizar e facilitar o computo de persoas usuarias, segundo nimero de lectores/as.
Dende o ano 2003, ate o mes de outubro de 2015, contabilizouse un total de 9.113 persoas usuarias do servizo

de bibliotecas, que supon unha elevada participacion cidada.

A partir do ano 2010 ncorpdrase o Programa Meiga, que contempla a desagregacion de datos por sexo. Ao
longo do ano 2014 do total 3.122 de persoas asistentes as mulleres representan a maior porcentaxe, un 63,2%
das usuarias fronte a un 36,8% de usuarios. Segundo a idade das persoas usuarias, volvemos ter unha eiva en
canto ao sistema de rexistro, xa que so se contempla a variable idade en dias categorias: menores e maiores

de 14 anos polo que a analise transversal de xénero vese limitada.

Grafica 61. Persoas usuarias do servizo de bibliotecas dos CSC segundo idade e sexo.
Compostela 2014
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Elaboracion propia

Fonte: Informacion subministrada directamente dende os Servizos Socio Culturais

A partir dos datos facilitados dende o servizo municipal de Centros Socio Culturais, e tendo en conta a
dificultade que presentan polas carencias identificadoras para elaborar indicadores de xénero, podemos
inferir que os CSC, son espazos coiiecidos e recofiecidos por un gran nimero de cidadania e que as actividades

desenvolvidas nos seus espazos tefien unha gran acollida de publico participante.
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IV Participacion social e asociacionismo

A participacion no movemento asociativo reporta beneficios persoais, ao contar cun espazo de encontro
habitual onde compartir con outras persoas intereses comuns, desfrutar de apoio emocional, un lugar onde
desenvolver ideas, aficions e proxectos con persoas diferentes as cotias; onde compartir implica un proceso

de aprendizaxe entre ensinar e aprender con e das outras.

Para as mulleres asociarse favorece, en moitos casos, a ruptura con situacions de illamento social e persoal.
Facilita mecanismos formativos e un maior cofiecemento e exposicion das sias demandas. O movemento
asociativo de mulleres vén sendo un mecanismo de elevada relevancia na loita pola igualdade de dereitos e
oportunidades e, en definitiva, para o avance social das mulleres cara unha sociedade mais igualitaria en

xeral.

O empoderamento das mulleres e a sta participacion en igualdade de condiciéns na toma de decisions asi
como no acceso ao poder, resulta elemental para a consecucion da Igualdade e o desenvolvemento efectivo. O
empoderamento ha de ser entendido coma un proceso facilitador do acceso aos recursos colectivos, asi como
para o desenvolvemento das capacidades individuais fundamentais para garantir a participacion na

comunidade a nivel econémico, social e politico.

Dende os poderes publicos, e no caso que nos ocupa, dende os servizos municipais, pola sua proximidade a
poboacion, debe fomentar e posibilitar unha maior participacion cidada, potenciando un tecido asociativo

forte e presente no seu territorio.

12. Visibilidade e presenza das mulleres en Compostela

Achegarse a participacion require unha analise das diferenzas establecidas entre mulleres e homes na
ocupacion do espazo publico, na que a presenza masculina ten sido historicamente maioritaria. O activismo
asociativo e a participacion politica configuran, e permite identificar, os espazos de interese para a cidadania,

asi como os papeis diferenciados de homes e mulleres.

Os ambitos nos que enfocamos a nosa atencion, ofrecen un retrato dos diferentes espazos nos que se produce

participacion, representatividade cidada e toma de decisions.

Asociacionismo
« Segundo os datos ofrecidos polo Concello de Compostela as Asociacions de Mulleres dadas de alta no
Rexistro Municipal pasaron de 22, no ano 2005 ,a 16 no ano 2015.
« No que respecta as Asociacions Vecifais, na actualidade hai dadas de alta, e en activo, 38 asociacions

das que 11 estan presididas por mulleres.
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Entidades Sectoriais

Camara de Comercio. No seu Comité Executivo, formado por 8 persoas, non hai ningunha muller. Das

14 vogalias s6 2 estan ocupadas por mulleres.

Asociacion de Empresarios de Hostaleria de Santiago de Compostela e Comarca. Esta composta por
dlas seccidns profesionais:
- Hospedaxe: das 12 persoas que conforman a Xunta directiva, 6 son mulleres. Na actualidade a
presidencia esta ao cargo dunha empresaria.
- Restauracion: das 12 persoas que conformar a Xunta Directiva, 3 son mulleres.
A pesar da participacion das mulleres observamos que o uso da linguaxe para definir os cargos, asi

como a propia denominacion da entidade, estan en masculino.

Asociacion de Empresarios do Poligono do Tambre. Seu 6rgano maximo de goberno, a Xunta Directiva,
esta formada por 9 persoas entre as que non hai ningunha muller. A Unica muller presente no

organigrama puUblico da entidade esta ao cargo da Oficina Administrativa de Formacion

Representatividade na USC

® Reitorado-Consello de Direcciéon: Formado por 10 persoas das que 4 son mulleres

® Claustro: o maximo 6rgano de representacion da comunidade universitaria.

® Mesa: dun total de 6 representacions do profesorado s6 2 son mulleres. Dos restantes sectores,
ningunha representante é feminina.

® Persoas membros: esta composto por un total de 294 persoas, das que 79 (26%) son representantes do
estudantado entre as que atopamos 38 mulleres.

Cultura
[ ]

Museo Do Pobo Galego

- Na actualidade no cargo de direccién hai un home.
- Nos organos de goberno e representacion: No Padroado das 6 persoas que o conformar ningunha
muller, na Xunta Reitora de 10 membros 2 son mulleres (unha vogal e unha representante de

socias e socios).

® Plano técnico: Das 13 persoas, 7 mulleres e ningunha en cargos de direccion
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® Persoas membro do padroado:

- numerarios: 52, das 9 son mulleres.
- representantes persoas asociadas: 10, das que 6 son mulleres.

®  Auditorio de Galicia

- Actualmente o cargo de direccion osténtao unha muller

- O organigrama xeral (Subdireccion, Comunicacién, Exposiciéns), na sUa totalidade, a cargo de

mulleres.

Entidades Deportivas

®  Obradoiro CAB:

- Organigrama xeral: das 33 persoas membros, sé 8 son mulleres.
- Consello de Administracion: das 11 persoas membros s6 hai 1 muller.

® Sociedade Deportiva Compostela:

- Organigrama Xeral: de 14 persoas membros, 3 son mulleres.

® Santiago Futsal

- Directiva: 8 persoas membros ningunha muller en cargos de responsabilidade. Un dato significativo
Xa que das entidades deportivas consultadas é a Unica que conta con deporte de base feminino.

Non disponendo de informacion estatistica sobre a participacion de mulleres e homes nas diferentes
asociacions, podemos concluir que os datos recollidos amosan unha clara desigualdade na representatividade

de mulleres e homes nos espazos de toma de decisions das asociacions, organismos e entidades da cidade.

13. Administracion Local

A hora de analizar a presenza na administracion municipal pofiemos o foco de atencion en dlas cuestions: por
un lado as diferentes corporacions politicas municipais derivadas das eleccions dende o ano 2003 e por outro
lado a plantilla municipal a través dos estatisticos e datos facilitados pola servizo de persoal do Concello

Compostelan.
Politica Municipal
A Corporacion municipal esta encabezada por un alcalde. O Concello de Compostela nunca contou cunha

alcaldesa nas stas corporacions de goberno, e s6 nunha ocasién, nas eleccions celebradas no ano 2011 deuse a
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circunstancia dunha candidatura que presentara unha muller como cabeza de lista e posible alcaldesa.

As diferentes corporaciéns municipais (atendemos s6 as constituidas nos inicios das lexislaturas, non se
contempla nestas taboas as modificacions posteriores de cargos) xurdidas das catro ultimas eleccions tefen
como punto de inflexion o ano 2007 no que respecta a representatividade e presenza de mulleres, momento
no que entra en vigor a Ley Orgdnica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y
hombres, e que incorpora no seu corpus a paridade na elaboracion das listas electorais (40%-60%) e que ten
consecuencias nas institucions de caracter publico. Dende ese ano, as corporacions presentan un aumento da

presenza de mulleres chegando a suponer o reparto igualitario do 50% das concellerias.

Taboa 28. Configuracions de Gobernos Municipais segundo sexo. Compostela 2003-2015
PP PSOE BNG CA*

Total Mulleres Homes Total Mulleres Homes Total Mulleres Homes Total Mulleres Homes

2003 10 1 9 11 5 6 4 1 3
2007 11 4 7 10 5 5 4 2 2
2011 13 6 7 9 5 4 3 1 2
2015 9 5 4 4 2 2 2 1 1 10 5 5

Elaboracion propia

Persoal da administracion

No que respecta a plantilla municipal analizase os datos de mulleres e homes por departamentos co obxecto

de identificar ambitos nas que a representacion de mulleres e homes sexa diferencial.

O Concello de Compostela conta cun total de 672 persoas, das que 250 (37,3%) son mulleres e 422 (62,7%)
homes

* Apresenza de mulleres é absoluta nas areas de Emigracion/Inmigracion, Festas Populares e Festexos,
Muller, Mercados e Promocién Cultural e Normalizacion Lingiistica. Hai que ter en conta que en
algunhas destas areas so hai unha persoa traballando no servizo.

* Nas areas de Asistencia Social primaria, Atencion cidadan, Politica Econémica e Fiscal e Promocion
Cultural Centros Socio Culturais as mulleres supofen mais do 70% do persoal.

* Medio Ambiente, Promocion Cultural e Asociacions Vecifais, Pavimentacions de vias publicas,
Proteccion Salubridade Publica Presidencia e Promocion Cultural (estas ddas Gltimas cun so técnico
traballando no departamento) estan formadas na sua totalidade por homes.

* 0 100% do Servizo de Extincion de Incendios son homes.

* Entre o Funcionariado de Servizos Especiais- Policia Municipal o 8,1% son mulleres fronte ao 91,9% de

homes.
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Taboa 29: Persoal Municipal por area segundo sexo. Compostela 2015

Area municipal Mulleres Homes Total % Mulleres
Educacion 1 1 2 50
Administracion xeral 55 42 97 56,7
Medio ambiente 0 3 3 0
Deportes 1 10 11 9,1
Vivenda e urbanismo 24 14 38 63,2
Asistencia social primaria 18 1 19 94,7
Atencion cidada 6 1 7 85,7
Desenvolvemento empresarial 2 5 60
Emigracion/inmigracion 1 0 1 100
Festas populares e festexos 2 0 2 100
Fomento do emprego 28 39 67 41,8
Informatica 2 6 8 25
Mercados 1 0 1 100
Muller 2 0 2 100
Omic 1 1 2 50
Ordenacion de trafico e Estacionamento 2 4 6 33,3
Organos de goberno 20 15 35 57,1
Promocion cultural e Asociacions veciinais 0 2 2 0
Parques e xardins 3 14 17 17,6
Pavimentacions de vias publicas 0 11 11 0
Politica econémica e fiscal 30 12 42 71,4
Presidencia 0 1 1 0
Promocidn cultural e Normalizacion lingiistica 1 0 1 100
Promocion cultural: Centros Socio Culturais 17 6 23 73,9
Promocion cultural 0 1 1 0
Promocion cultural:Patrimonio historico artistico 8 6 14 57,1
Proteccion salubridade publica 0 4 4 0
Seguridade e orde publico 12 136 148 8,1
Servizo de extincién de incendios 0 53 53 0
UMAD 9 6 15 60
Total 250 422 672 37,3

Elaboracion propia a partir de datos facilitados pola area de Persoal do Concello de Santiago de Compostela. Datos de 2015
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Destaca unha baixa presenza de mulleres no conxunto do persoal técnico do Concello e unha distribucion
desigual en funcion dos diferentes departamentos, coa existencia de alguns servizos altamente feminizados,
que correspondese a ambitos tradicionalmente considerados femininos: atenciéon cidadan, asistencia social,
Centros Socio Culturais. Mentres que noutros a presenza ¢ moi reducida (Servizo de seguridade e orde puUblico-

Policia Municipal, Deportes, Parques e Xardins) ou nula (Servizo de Extincion de Incendios).

Tamén é significativo, a presenza maioritaria de mulleres en areas nas que historicamente ten sido minoritaria

como ¢ a de Urbanismo e Vivenda.

Segundo a tipoloxia de persoal as mulleres representan o 30,3% do funcionariado, sendo maioria entre o

persoal interino (61,4%) e o 100% das persoas en outras situacions de contratacion.

Taboa 30: Persoal Municipal segundo sexo e grupo. Compostela 2015

Tipo de persoal Mulleres homes total % Mulleres
Funcionariado 105* 242** 347 30,3
Interino 27 17 44 61,4
Laboral Fixo 59 54 113 52,2
Eventuais 48 45 93 51,6
Outros 9 64+ 9 100

Elaboracion propia a partir de datos facilitados pola area de Persoal do Concello de Santiago de Compostela. Datos de 2015
Notas:

* 10 pertencen a Funcionario Servizos Especiais (Policia)

**134 pertencen a Funcionario Servizos Especiais (Policia)

*** 40 Pertencen ao Corpo de Bombeiros

Para finalizar a analise das caracteristicas do persoal municipal, poiiemos o foco de atencién na configuracién

en funcion da idade e sexo.

A partir dos datos podemos colixir que o concello compostelan dispon dunha plantilla altamente envellecida
na que mais da metade do persoal (51,4%) son traballadores e traballadoras de mais de 50 anos. Do total de
persoal un 41,8% ten idades comprendidas entre os 50 e 59 anos, e un 9,6% ten sesenta anos ou mais. Os

homes representan porcentaxes mais elevadas nas idades avanzadas e proximas a xubilacion.

Atendendo a variable de sexo observamos que as porcentaxes mais elevadas de mulleres se agrupan entre o
persoal menor de 50 anos. Ainda que non podemos afirmar a existencia dunha progresiva feminizacion da
plantilla, si inferir unha tendencia cara ela baseada no crecemento da porcentaxe de mulleres nas idades mais

novas, que esta a menos de tres puntos porcentuais de supoier o 50% da mesma.
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Taboa 31: Persoal Municipal segundo sexo e idade. Compostela 2015

Idade Mulleres Homes Total % Mulleres
<30 16 18 34 471
31-39 36 44 80 45
40-49 86 126 212 40,6
50-59 95 186 281 33,8
60 e mais 17 48 65 26,2

Elaboracion propia a partir de datos facilitados pola area de Persoal do Concello de Santiago de Compostela. Datos de 2015

77



